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APRESENTACAO

0 presente relatorio pretende entregar os resultados do desempenho institucional do Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais —
TRE-MG - no que diz respeito a execucdo de seu Planejamento Estratégico (PETRE-MG) 2016-2021, especialmente quanto as metas
estratégicas que fixavam alvos para o exercicio de 2019.

O ponto de partida € uma analise critica dos indicadores de desempenho institucional definidos para o TRE-MG por meio da Resolucdo
n? 1.007/2015, e atualizagdes estabelecidas nas Resolu¢des n® 1.023/2016, 1.027/2016, 1.064/2017, 1.104/2019 e 1.106/2019.

Inovando em relacdo aos anos anteriores, € importante destacar que este relatorio foi construido em um formato mais moderno,
sucinto, visual e interativo, atraves da ferramenta Microsoft Power Bl, de forma a tornar a apresentacdo dos resultados obtidos pelo
Tribunal no exercicio mais atrativa e efetiva.

Cumpre ressaltar que o extenso trabalho de implementagdo do relatorio, integralmente via ferramenta Power Bl, € um importante
avango no processo de confecc¢do do relatorio para os proximos exercicios e na modernizacdo da exibicdo dos resultados, e que so foi
possivel gracas ao grande empenho do Nucleo de Estatistica da Se¢do de Planejamento e Estatistica - SEPLE, que, aléem de estar
sempre buscando conhecer as inovagdes disponiveis no campo da Ciéncia de Dados, buscou também avaliar as melhores praticas que
ja vem sendo adotadas em outros Tribunais, alem de capacitacdo nas novas ferramentas. Todo este trabalho se iniciou em 2018 e
certamente devera ter continuidade em 2020 para que o acompanhamento estatistico do TRE-MG possa evoluir ainda mais.

Embora mais compacto, destaca-se ainda que o relatorio manteve a valiosa analise dos responsaveis pelos indicadores nos diversos
setores do Tribunal, com a avaliagdo da area especialista apontando os motivos que justificam o resultado alcancado - avancos
obtidos, dificuldades encontradas e demais aspectos que podem ter influenciado no alcance, ou ndo, de determinada meta, aléem de
todas as informacgoes relevantes necessarias para avaliacédo do resultado alcangado no ano de referéncia (2019), bem como o historico
de anos anteriores, concedendo a Administracdo informagdes estratégicas para subsidiar a gestdo dos trabalhos desempenhados e o
processo de decisdao para os anos seguintes.

Desta forma, recomenda-se a toda a Casa a leitura do material gerencial aqui apresentado e a SEPLE se coloca a disposicdo para
quaisquer esclarecimentos quanto ao entendimento dos termos e dados exibidos.






Percentuais de Cumprimento
A

Do PETRE

Indicadores com metas cumpridas

Indicadores com metas ndo cumpridas

Metas cumpridas

Metas ndo cumpridas

Por indicador

Por Objetivo Estratégico

PERCENTUAIS DE CUMPRIMENTO

Descricao

Estabelece uma média dos percentuais de cumprimento dos
objetivos estratégicos. A fim de obter-se percentuais-resumo que
conduzam a uma melhor interpretagado, os percentuais dos
objetivos sao delimitados entre 0% e 100%, uma vez que podem
ter percentuais de objetivos negativos ou maiores que 100%.

Afere a relagdo percentual entre o nimero de indicadores com
metas cumpridas no exercicio e o total de indicadores
mensurados no ano analisado (2019 - 21 indicadores).

Afere a relagdo percentual entre o nimero de indicadores com
metas ndo cumpridas no exercicio e o total de indicadores
mensurados no ano analisado (2019 - 21 indicadores).

Afere a relagdo percentual entre o nimero de indicadores com
metas cumpridas para o exercicio e o total de indicadores
acompanhados no PETRE (25 indicadores)

Afere a relagdo percentual entre o nimero de indicadores com
metas ndo cumpridas para o exercicio e o total de indicadores
acompanhados no PETRE (25 indicadores)

Afere a relagdo percentual entre o resultado do indicador e a
meta estipulada para o exercicio. Os percentuais de cumprimento
podem ser negativos ou superiores a 100%, a depender da
natureza do indicador e dos resultados obtidos em relacédo as
metas. Eles tém a finalidade de demonstrar o quanto se cumpriu
da meta, para mais ou para menos.

Estabelece uma média dos percentuais de cumprimento dos
indicadores pertencentes a um objetivo estratégico. A fim de
obter-se percentuais-resumo que conduzam a uma melhor
interpretagdo, os percentuais dos objetivos sdo delimitados entre
0% e 100%, uma vez que podem ter percentuais de indicadores
negativos ou maiores que 100%.

Exemplo

Poro1 T Pogoz + "+ Pokoe 98,61% + 63,46% + -+ 100%
PPETRE = ( )% = (

9 9

(15 indicadores com meta cumprida
p —

06 — o
21 indicadores mensurados 2019 ) N

6 indicadores com meta ndao cumprida % — 28.57%
p= ( 21 indicadores mensurados 2019 ) CToemeem
15 indicadores com meta cumprida A
H= ( 25 indicadores do PETRE ) S
(6 indicadores com meta nao cumprida) % — 24.00%
p= 25 indicadores do PETRE o e

Resultado) (2,67%)
% = %

Prndis = ( Meta 3% =111,03%

Resultado] 0 (88,24%
Meta /) \ 70%

Prndis = ( )% = 126,05%

Resulmdo) 0 (93,55%
h=

% = 103,949
Meta 90% ) % %

Pmdi7 = (

Pind1s T Pindis T Pind17 o 100 + 100 + 100
Pogos = Yo =

3 3

) % =91,81%

) % = 100%






VISAO GERAL DO RELATORIO PETRE 2019

25 21

Total de Indicadores do PETRE Indicadores mensurados em 2019

Atributo Valor

A

Indicadores com metas cumpridas 1, 3,4,9, 10, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 22 e 23

Indicadores com metas nao 2,6,7,8 11e?25
alcancadas
Indicadores ndo mensurados 5 14,21 e 24
Indicadores 2019 Indicadores mensurados 2019
4 (16%) —\
6 (28,57%) —~
6 (24%) —

15 (60%)

15 (71,43%)

@ Metas Cumpridas © Metas ndo cumpridas © N&o mensuradas @ Indicadores com metas cumpridas © Indicadores com metas ndo cumpridas



Percentuais de cumprimento do PETRE - Geral e por objetivos

91.74% 71,43%

% de cumprimento do PETRE % de indicadores com meta cumprida
W Muito critico {(Inferior a 50%) W Critico (De 50% a 63,9%) Razoavel (De 70% a 85,9%) Muito Bom (De 90% 3 99 9%) m Otimo (& partir de 100%)
RESULTADO POR OBJETIVO ESTRATEGICO

Perspectiva Objetivo estratégico Indicadores relacionados | N © de indicadores | N © de indicadores | Cumprimento (%)

mensurados com meta cumprida

Garantia dos direitos de cidadania 01, 02, 03, 04, 05

Combate a corrupcao e a improbidade 06, 07, 25 3
administrativa
Garantia da agilidade nos tramites 08 1 0 71,68%

administrativos

Fortalecimento da seguranca e da 09, 10 2 2
transparéncia do processo eleitoral
Celeridade e produtividade na 11,12,13 3 2 90,48%

prestacao jurisdicional

Aperfeicoamento da gestao de 14,15, 16, 17 3 3
pessoas
Aperfeicoamento da gestao 18, 19 2 2

orcamentaria

Aperfeicoamento da governanca de 20, 21, 22 2 2
tecnologia da informacao
Garantia da infraestrutura apropriada 23 1 1

as atividades institucionais

‘_ Fortalecimento da governanca
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T OBJETIVO ESTRATEGICO (OE) 01: GARANTIA DOS DIREITOS DA CIDADANIA

Ao

IND 01 - indice de locais de votacdo com condicdes minimas de acessibilidade

Acessibilidade nos Locais de Votacdo 2017-2018 2017 Concluido
IND 02 - Tempo médio de resposta a contatos dirigidos a Ouvidoria Aprimoramento e Expansdo do Projeto Coordenadores de Acessibilidade 2019 Em execucdo
IND 03 - Percentual de implementacao de planos de acdo do Plano de Logistica Sustentavel Campanha de Descarte de Materiais Eletrdnicos e Medicamentos vencidos - 2019 Concluido
IND 04 - indice de instalacdes fisicas adequadas a pessoas com mobilidade reduzida 2019
s .. - - - ) ) Conhecendo a Justica Eleitoral 2017 Concluido
IND 05 - Indice de participacao nas agdes de promocao e debate da cidadania N o )
Curso EAD Sustentabilidade na Administragdo Publica 2019 Em execucdo
Eleicbes Conselho Tutelar 2019 Concluido
o Desempenho dO OE 01 Encontro com o ouvidor 2019 Em execucdo
Evolucdo Moodle e acesso via Internet 2019 Em planejamento
Conforme pode ser observado na tabela "% de cumprimento - OE 01", em 2019, este . .. 4a Acessibilidade 2019 Condluido
objetivo estratégico alcancou o melhor cumprimento de seus indicadores na série
historica. Isso foi possivel devido ao cumprimento de 03 (trés) dos 05 (cinco) % de cumprimento - OE 01
indicadores associados ao objetivo. Pelo grafico "Percentuais de cumprimento 2019 - L. Ano Percentual de cumprimento anual
por indicador", verifica-se que o indicador 01 alcangou o melhor cumprimento em 2016
2019; ja o indicador 02, apesar de ter alcangado um desempenho muito bom, 2017
: o .
cumpriu 94,4% da meta estabelecida. 018 75,00%
2019
Situacao de seus indicadores em 2019 Percentuais de cumprimento 2019 - por indicador

1(20%) —

IND 01 260,44%

IND 02

5

‘ IND 03 126,26%
Indicadores

1(20%) — T 3(60%)

IND 04 118,37%
IND 05 N&o Mensurado (Bianual)

@ Metas Cumpridas ~ Metas ndo cumpridas  N&o mensuradas 0% 50% 100% 150% 200% 250% 300%

W Muito critico [Inferior a S0%) ® Critico (De 50% a 65,%%) Razoavel (De 70% a B3, 9%) 7 Muito Bom (De 90% 3 99,9%) m Otimo (& partir de 100%)
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FICHA DO

INDICADOR

A

01 - QUEM MEDE
02 - O QUE MEDE

03 -
COMPONENTES

04 - META 2019

05 - RESULTADO
2019

06 - DESEMPENHO

Indicador 01 - Indice de locais de votacdo com condicées minimas de acessibilidade

DESCRICAO

Comissao de Acessibilidade

Mede o percentual de locais de
votacao utilizados pelo TRE-MG que
oferecem condicées minimas de
acessibilidade para a adequada
instalacao de pelo menos uma secao
eleitoral de facil acesso.

QLVA - quantidade de locais de
votacao utilizados pelo TRE-MG com
condi¢des minimas de acessibilidade;
QLV - quantidade total de locais de
votacao utilizados.

18 % dos imoveis acessiveis

(QLVA/QLV)% = 2.612/10.029 =
26,04%

Em 2019, verificou-se que 26,04% dos
locais de votagao apresentaram
condi¢des minimas de acessibilidade.
Isso representa um aumento de 14,01
pontos percentuais em relacao a
2016. Ou seja, em 2019, houve um
acréscimo de 947 locais de votacao
em condi¢des minimas.

Cumprimento:

Historico Anual
30%

26,04%

20%

QLVA Resultado | Meta
A

Resultado (%)

2016 1.665 13.844 12,03% 5,00% 12,03%
2019 2612 10.029  26,04% 18,00% 10%
0%
2016 2019
Ano
legenda % de ™ Muito critico (Inferior a 50%) = Critico (De 50% a 69,5%) Razoavel (De 70% a 89,9%)

Meta quase atingida (De 950% 2 99,9%) ® Meta atingida (A partir de 100%) B Meta

ANALISE DA AREA RESPONSAVEL

O Indicador 1 (indice de locais de votacdo com condicdes minimas de acessibilidade) foi
mensurado pela Comissao Permanente de Acessibilidade e Inclusao e obteve um resultado de
26%, atingindo a meta para 2019, que era de 18%.

Varias acOes contribuiram para o alcance da meta, em especial o projeto “Acessibilidade nos
locais de votacao”, realizado entre 2017 e 2019, em que o poder publico municipal foi convidado
a assinar Termos de Cooperacao com o TRE-MG, com o objetivo de promover melhorias nos
locais de votacao. Mais de 220 municipios assinaram o instrumento, se comprometendo a
realizar adaptagdes nos locais de votagao em suas circunscrigoes.

Outra acao que contribuiu com este resultado foi a sensibilizacdo dos cartérios eleitorais, para
que estes vistoriem periodicamente os locais de votacdo e instalem se¢des de facil acesso em
locais adequados, conforme as normas técnicas da ABNT.



FICHA DO

INDICADOR
V'S

01 - QUEM
MEDE

02 - O QUE
MEDE

03 -
COMPONENTES

04 - META 2019

05 - RESULTADO
2019

06 -
DESEMPENHO

Indicador 02 - Tempo médio de resposta a contatos dirigidos a Ouvidoria

DESCRICAO

OUVIDORIA

O tempo, em dias Uteis, entre o
recebimento de cada solicitacao dirigida
a Ouvidoria e o envio de sua resposta

DIAS - quantidade de dias Uteis
decorridos entre os recebimento da
demanda e o envio da resposta;

TCRR - total de contatos que receberam
resposta

Tempo médio de resposta menor ou
igual a 8 dias Uteis

DIAS/TCRR = 5.734/679 =
8,44 DIAS UTEIS (d.u.)

Em 2019, observou-se um aumento de
28% no tempo médio de resposta em
relacdo ao resultado de 2018 (6,59 dias
Uteis). Pelo grafico de resultados
mensais, verifica-se que janeiro (11,17
dias uteis), abril (11,81 dias Uteis) e
setembro (12,15 dias Uteis) foram os
meses com pior desempenho para o
Indicador 02. Ja os meses de agosto (6,8
dias Uteis), fevereiro (6,54 dias Uteis) e
dezembro (6,07 dias Uteis), apresentaram
os melhores resultados de 2019.

Resultado (dias Uteis)

EVOLUGAO MENSAL - 2019 HISTORICO ANUAL
@
10 3
K 8,00
Meta: 8,00 o
kS 10,32
F 8,44
&
01/19 02/19 03/19 04/19 05/19 06/19 07/19 08/19 09/19 10/19 11/19 12/19 2016 2017 2018 2019
Més Ano
Legenda % de m Muito critico (Inferior a 50%) = Critico (De 50% a 69,9%) Razoavel (De 70% a 89,9%)
Cumprimento: Meta quaSE atingida (De 90% a 99,9%) ® Meta atingida{.ﬂ. partir de 100%) B Meta

2016 14.706 1.652 8,90 1000

2017 6669 646 1032 9,00 85,29%
2018 10.011 1.519 6,59 8,00 RNT1762%
2019 5734 679 844 8,00 94,44%

ANALISE DA AREA RESPONSAVEL

Referente ao Indicador 2, foi atingido o indice de 8,44%. Vale ressaltar que o desenvolvimento das
atividades da Ouvidoria sO € possivel com o apoio e a presteza das demais unidades do TRE-MG,
que recebem as manifestacdes e prestam esclarecimentos para que as respostas possam ser
encaminhadas aos demandantes. Resta, pois, informar que a Ouvidoria tem se esforcado junto as
areas deste Tribunal, reiterando o compromisso para o alcance integral do indice previsto no
decorrer do ano de 2020.
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Indicador 03 - Percentual de implementacao de planos de acao do Plano de Logistica Sustentavel

DESCRICAO

Comissao PLS

A implementacao dos planos de acao ou
projetos previstos no Plano de Logistica
Sustentavel.

TPI - total de planos de agao/projetos
implementados

TPP - total de planos de agao/projetos
previstos

72% dos planos implementados
(TPI/TPP)% = (40/44)% =

90,91% dos planos implementados

Em 2019, o indice de implementacdo de
planos de acdo do Plano de Logistica
Sustentavel de 90,91% pode ser
considerado 6timo, resultado da
realizacao de 40 do total de 44 planos de
acao/projetos estipulados, ficando bem
acima da meta estabelecida (72%, 32
planos). Assim, o percentual de
cumprimento da meta foi de 126,26%,
demonstrando os esforcos da Comissao
Gestora do PLS e da Casa, em geral, na

execucao dos planos e projetos previstos.

A boa conducao dos trabalhos deve ser
repetida nos exercicios seguintes.

Historico Anual

100%
85,71%

80%

69,44%

65,38%

2016 65,38% 60, 00% 2 ou
2017 25 36 69,44% 65,00% g
2018 36 42 8571% 67,00% [I2A08% I 40%
2019 40 44 90,91% 72,00% [126)26%]
20%
0%
2016 2017 2018 2019
Ano
Legenda % de ® Muito critico {Inferior a 50%) = Critico (De 50% a 69,9%) Razoawvel (De 70% a 89,9%)

Cumprimento: Meta quase atingida (De 90% a 99,9%) ™ Meta atingida (A partir de 100%) B Meta

ANALISE DA AREA RESPONSAVEL

Em 2019, a valorizagcdo da tematica socioambiental no TRE-MG pode ser percebida nas inumeras
participagdes em eventos de sustentabilidade dos servidores, bem como em ag¢des de cunho
social, onde o tribunal atuou como realizador dos projetos.

Os reflexos do envolvimento do tribunal em eventos de capacitacao e em campanhas de
conscientizacao podem ser percebidos na reducao de consumo dos insumos basicos da Casa
(requisicao dos insumos papel, copo plastico e garrafas plasticas para agua), quando comparados
ao ano nao eleitoral de referéncia (2017). O desempenho do TRE-MG no planejamento das acdes
para 2019 foi de 90% superando-se a meta de 72% o que demonstra a percepcao dos beneficios
econdmicos, sociais e ambientais gerados pela implementacédo de acbes voltadas a
sustentabilidade, bem como o comprometimento da Casa com a institucionalizacao do principio
da sustentabilidade, que também é um anseio da sociedade.



00000

Indicador 04 - indice de instalacées fisicas adequadas a pessoas com mobilidade reduzida

FICHA DO DESCRICAO Evolucao Mensal Histérico Anual
INDICADOR 60% 60%

01 - QUEM MEDE SGS

g 40% 8 40%

02 - O QUE MEDE Mede a quantidade de imdveis B 2
utilizados pelo TRE-MG que sejam E E 32,00%
adaptados para pessoas com o 20% o 20% " 24,06%
mobilidade reduzida.

03 - QITA - quantidade de iméveis 0% 0%

COMPONENTES  utilizados pelo TRE-MG que sejam 01/19 02/19 03/19 04/19 05/19 06/19 07/19 08/19 09/19 10/19 11/19 12/19 2016 2017 2018 2019
adaptados para pessoas com e Ane
mobilidade reduzida Legenda % de m Muito critico (Inferior a 50%) = Critico (De 50% a 69,9%) Razoavel (De 70% a 89,9%)
QIT - Quantidade de imoveis Cumprimento: Meta quase atingida (De 90% a 99,9%) = Meta atingida (A partir de 100%) B Meta
utilizados pelo TRE-MG — T

04 - META 2019  44% dos imoveis adaptados

— o/ — o/ —

2019 52i66%das malacoe fce 2016 77320 2406% 3200% ___75.20%
adequadas 2017 127 330  38,48% 36,00% L 106,90%!

06 - O resultado para 2019 foi excelente, 2018 143 321 44,55% 38,00% _
adequados para pessoas com ANALISE DA AREA RESPONSAVEL
mobilidade reduzida (163 imdveis A superacao da meta deve-se a adequacdo de diversos imoveis com foco na acessibilidade, além da manutencao do critério para
adequados, do total de 338 iméveis aprovacao de um imovel, de existéncia de acessibilidade ou menor custo/beneficio para sua implantagao.
utilizados pelo TRE-MG), e o indicador Em 2019, em func¢do da implantagdo da biometria revisional ciclo 2019-2020, diversos cartorios mudaram de sede, alguns por nao
registrado foi de 52,66% (178 imdveis possuirem acessibilidade, o que viabilizou a mudanga para imoveis com melhor estrutura e o alcance do objetivo tracado para o
adequados), o que representa indicador.
109,71% do cumprimento da meta. Contudo, a SGS ainda néo dispde de sistema capaz de mapear a estrutura imobiliaria no Interior, apesar da indicacao, pelo CGTIC,

como prioritario o desenvolvimento do sistema PANIM. Assim, os controles sdo feitos por meio de planilhas Excel, que ndo
permitem uma analise mais acurada, comparativa e em tempo real das necessidades de adequagdo, de modo a priorizar

o atendimento e subsidiar a tomada de decisao mais agil, frente as necessidades de adequacao dos iméveis ocupados pelo TRE-
MG.
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Indicador 05 - indice de participacdo nas acées de promocio e debate da cidadania

FICHA DO DESCRICAO Resultado | Meta
INDICADOR

2018 27599 31648 -13,00% 20,00%

01 - QUEM MEDE EJE e SMEMO

02 - O QUE MEDE Aumento do numero de participantes
nas acdes de promocao e debate da

cidadania promovidas pelo TRE-MG Historico Anual

03 - PCP - numero de participantes das 0% °
COMPONENTES  ag¢des de cidadania no ciclo presente 20,00%

PCR - NUmero de participantes das 2 1%

acoes de cidadania no ciclo de 3

referéncia % .
04 - META 2019  Nao ha meta para 2019 *
05 - RESULTADO  Nao ha resultado para 2019 -10%
2019

2018
06 - Indicador bianual. Sua afericdo sera Ano
DESEMPENHO realizada em 2020.
Legenda % de m Muito critico {Inferior a 50%) » Critico (De 50% a 69,9%) Razoavel (De 70% a 89,9%)

Cumprimento: = Meta quase atingida (De 90% a2 99,5%) = Meta atingida (A partir de 100%) B Meta






ﬁ“ﬁ OBJETIVO ESTRATEGICO (OE) 02: COMBATE A CORRUPCAO E A IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA

Indicadores do OE 02 Projetos relacionados ao Objetivo Estratégico
A

— . e : - Em 2019, ndo houve priorizacao de projetos relacionados a este objetivo.
IND 06 - !ndlce de execugao do Plano Anual de Auditoria nos partidos politicos Entretanto, foram realizadas vérias acdes importantes, como a
IND 07 - Indice de execucdo do Plano Anual de Auditoria identificacdo de processos prioritarios para julgamento, a comunicacio

de sua importancia aos Juizes e a intensificacdo do acompanhamento por
parte da Corregedoria Regional Eleitoral.

% de cumprimento - OE 02
Desempenho do OE 02 P ,
v Percentual de cumprimento anual

Conforme pode ser observado na tabela "% de cumprimento - OE 02", em 2019, este
objetivo estratégico alcancou obteve um desempenho considerado critico. Neste ano,
nenhum dos indicadores associados ao objetivo cumpriu sua respectiva meta. Pelo grafico
"Percentuais de cumprimento 2019 - por indicador", verifica-se que o indicador 06 e 07
obtiveram desempenhos insuficientes para o total cumprimento das metas estabelecidas.

IND 25 - indice de julgamento prioritario de processos que importem em nao diplomacéo ou perda de
mandato eletivo

Situacao de seus indicadores em 2019 Percentuais de cumprimento 2019 - por indicador

IND 06 66,67%
3 IND 07 38,10%

Indicadores
IND 25 84,16%

3 (100%)
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%
Metas ndo cumpridas

W Muito critico {Inferior a 50%) m Critice [De 50% a 65,5%) Razodvel (De 705 a B9,9%) = Muito Bom (De 20% 3 99 8% m Otimo (& partir de 100%)



FICHA DO
INDICADOR

a
01 - QUEM MEDE
02 - O QUE MEDE

03 - COMPONENTES

04 - META 2019

05 - RESULTADO
2019

06 - DESEMPENHO

Indicador 06 - indice de execucdo do Plano Anual de Auditoria nos partidos politicos

DESCRICAO

SGI

O percentual de auditorias realizadas
nos partidos politicos em cada
exercicio, previstas no plano anual.

TAR - quantidade auditorias realizadas
TAPP - quantidade de auditorias
previstas no plano anual

Realizar 100% da auditorias planejadas
(TAR/TAPP)% = 4/6 =

66,67% de execucao do Plano Anual de
Auditoria

No ano de 2019, o percentual de
execucao de 66,67% do Plano anual de
Auditoria nos partidos politicos é
resultado da realizacdo de 4 das 6
auditorias previstas. Para que a meta
fosse cumprida no ano, qual seja,
realizar 100% das auditorias do Plano
anual, seria necessario realizar todas as
6 auditorias previstas para o exercicio.
A realizacdo de 4 auditorias representa
um percentual de cumprimento da
meta de 66,67%, o que pode ser
considerado muito critico. Em 2020,
esta prevista uma alteracao neste
indicador pela SGI.

Historico Anual

100% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
(o]
v o\°
2016 4 4 100,00% 100,00% 'rgu
2017 6 3 50,00% 100,00% % 50%
2018 4 4 100,00% 100,00% &
2019 6 4 66,67% 100,00%
0%
2016 2017 2018 2019
Ano
Legenda % de m Muito critico (Inferior a 50%) = Critico (De 50% a 69,9%) Razoavel (De 70% a 89,9%)
Cumprimento: Meta quase atingida (De 90% a 99,9%) ™ Meta atingida (A partir de 100%) B Meta

ANALISE DA AREA RESPONSAVEL

No exercicio de 2019, foram realizadas auditorias em 04 (quatro) partidos, quais sejam, DEM/MG,
PSD/MG, PROS/MG e Cidadania/MG.

O Plano Anual de Auditoria Ordinaria — exercicio de 2019, PAD n°® 1900751/2019, previa a
realizacao de 06 auditorias. Contudo, em funcdo de demandas extraordinarias (curso EAD para os
servidores da Justica Eleitoral,cartilhas e palestras para representantes de partidos politicos) e da
analise dos processos de prestacdes de contas candidatos nao eleitos da Eleicdes de 2018,nao foi
possivel o cumprimento da meta do indicador.

Em relacao aos avancos obtidos, as auditorias realizadas proporcionam maior efetividade e
transparéncia no trabalho de analise das prestacdes de contas partidarias do exercicio de 2019.
Desse modo, a CCl realizou um controle concomitante, a fim de que os partidos possam se
adequar as modificacdes da legislacao eleitoral (Lei 9.906/95 e Res. TSE 23.546/2017) e evidenciar
informacdes contabeis de melhor qualidade.



FICHA DO
INDICADOR

a
01 - QUEM MEDE
02 - O QUE MEDE

03 -
COMPONENTES

04 - META 2019

05 - RESULTADO
2019

06 -
DESEMPENHO

Indicador 07 - indice de execucido do Plano Anual de Auditoria

DESCRICAO

CcCl

O percentual de auditorias previstas no
Plano Anual de cada exercicio

QAR - quantidade de auditorias realizadas
TAP - quantidade de auditorias previstas no
plano anual

Realizar 70% das auditorias previstas
(QAR/TAP)% = 4/15 =

26,67% de execucao do Plano Anual de
Auditoria

No ano de 2019, o percentual de execugao
de 26,67% do Plano Anual de Auditoria é
resultado da realizagcdo de 4 das 15
auditorias previstas. Para que a meta fosse
cumprida no ano, qual seja, realizar 70%
das auditorias previstas, seria necessario
realizar 11 auditorias no exercicio. A
realizacao de 4 auditorias representa um
percentual de cumprimento da meta de
38,10%, o que pode ser considerado muito
critico. Em 2020, sera necessaria atencao
especial para aumentar a capacidade de
execucao da CCl no que se refere as
auditorias previstas no Plano Anual, tendo
em vista que a meta anual se mantém em
70% até o fim do ciclo.

Historico Anual

100%
1 oo,@\

70,00% 70,00%

S
2016 28,57% 100, OO% 3 o, 70,00%
2017 9 21 4286% 7000% 6122% 3

i 61,11%
2018 11 18 61,11% 70,00% 87,30%

O%-

26,67% 70,00% |

2019 4 15

2016 2017 2018 2019
Ano
Legenda % de m Muito critico (Inferior a 50%) = Critico (De 50% a 69,9%) Razoawvel (De 70% a 89,9%)
Cumprimento: Meta quase atingida (De 50% a 99,9%) ™ Meta atingida (A partir de 100%) B Meta

ANALISE DA AREA RESPONSAVEL

Das auditorias executadas, importa destacar que duas a¢des coordenadas realizadas pelo CNJ
foram finalizadas com a apresentacao de relatério a Presidéncia, visando melhorias na gestao
documental e na governanca orcamentario-financeira desta Casa, ndo se resumindo a avaliagao ao
simples envio de resposta a questionario elaborado pelo Conselho. Pontue-se que foram
realizados monitoramentos quadrimestrais em trés relatorios encaminhados pela Presidéncia que
impactaram as demais auditorias previstas. Também houve prejuizo ao cronograma em funcao de
prazos dilatados solicitados e prorrogacdes concedidas as areas; a ocorréncia da reforma
administrativa da Previdéncia, que aumentou o numero de analises de concessdes de
aposentadorias, bem como gerou a perda de auditores experientes e a lotacdo de outros a serem
treinados; o atendimento a diligéncias do TCU; eventuais licencas médicas; demandas
complementares apresentadas pelo CNJ nas acdes coordenadas; a participacao de servidores em
treinamentos nao previstos; dentre outros. Valido notar que as auditorias serdo continuadas e 05
estao em fase final de execucao.



Indicador 25 - indice de julgamento prioritario de processos que importem em nao diplomacio ou perda de

mandato eletivo

FICHA DO

INDICADOR
V'S

01 - QUEM
MEDE

02 - O QUE
MEDE

03 -
COMPONENT
ES

04 - META
2019

05 -
RESULTADO
2019

06 -
DESEMPENHO

DESCRICAO

SJU e CRE

O percentual de cumprimento da Meta Nacional 04 - Priorizar
o julgamento dos processos relativos a crimes contra
administragdo publica, a improbidade administrativa e os
ilicitos eleitorais.

% de Cumprimento da Meta 04 - 2016
% de Cumprimento da Meta 04 - 2018

100% de cumprimento da Meta CNJ 04/2019

((% de Cumprimento 2016 + % de Cumprimento 2018)/2) =
((68,32%+100%)/2) =
84,16% de cumprimento

Para as elei¢des de 2016, este Tribunal alcangou um
percentual de cumprimento de 68,32% da meta estabelecida
(90%). Em contraponto, para as eleicoes de 2018, este
Tribunal alcangou um percentual de cumprimento de 106,67%
da meta (75%). Para fins de calculo do resultado geral do
indicador, o percentual de cumprimento relativo a eleicdo de
2018 foi limitado a 100% a fim de que o resultado final fosse
calculado conforme os parametros definidos para as demais
avaliacbes do presente relatorio. Dessa, forma, considerando
os dois pleitos conjuntamente, o percentual de cumprimento
geral desta meta foi de 84,16%.

Evolucao Mensal
100%

Meta: 100,00%

o)
80% 84,16%

60%

40%

Resultado (%)

20%
0%
2019
Ano

Legenda % de m Muito critico (Inferior a 50%) = Critico (De 50% a 65,9%) Razoavel (De 70% a 89,9%)
Cumprimento: Meta quase atingida (De 90% a 99,9%) ® Meta atingida (A partir de 100%) B Meta

% Cumprimento| % Cumprimento |Resultado| Meta % de

2016 Cumprimento

2019 68,32% 100,00% 84,16% 100,00% 84,16%



Indicador 25 - indice de julgamento prioritario de processos que importem em nao diplomacio ou perda de

mandato eletivo - 1° Grau

FICHA DO

INDICADOR

01 - QUEM MEDE
02 - O QUE MEDE

03 -
COMPONENTES
04 - META 2019

05 - RESULTADO
2019

06 - DESEMPENHO

DESCRICAO

CRE

O percentual de cumprimento da Meta Nacional
04 - Priorizar o julgamento dos processos relativos
a crimes contra administracao publica, a
improbidade administrativa e os ilicitos eleitorais.

% de Cumprimento da Meta 04 - 2016

% de Cumprimento da Meta 04 - 2018

100% do cumprimento da Meta CNJ 04/2019
((% de Cumprimento 2016 + % de Cumprimento
2018%)/2) =

62,77%

*Nao houve processos distribuidos e julgados na
12 instancia de 2018

Evolucao Mensal
100%

Meta: 1W

50%

Resultado (%)

0%

2019
Ano

m Muito critico (Inferior a 50%)
Meta quase atingida (De 90% a 95,9%)

= Critico {De 50% a 69,9%)
B Meta atingida (A partir de 100%)

Legenda % de
Cumprimento:

Razoavel (De 70% a 89,9%)
B Meta

% de
Cumprimento 2016

% de
Cumprimento

62,77% 100,00% [ 62,71%

Ano Resultado | Meta

% de Cumprimento

PAONE:!

2019 62,77% -

Para as eleicdes de 2016, este Tribunal alcancou um ANALISE DA AREA RESPONSAVEL

percentual de cumprimento de 62,77% da meta
estabelecida (90%). Ja para as elei¢cdes de 2018,
nao houve distribuicao e nem julgamento de
processos na 12 instancia. Portanto, o resultado
para este indicador se refere somente ao
percentual de cumprimento da meta 4 em 2016.

O resultado deste indicador se deve, principalmente, a complexidade dos feitos judiciais relativos a esse indicador,
que demanda um prazo maior para seu julgamento. A celeridade nos julgamentos também fica comprometida em
razdo da sazonalidade relativa ao primeiro grau de jurisdigdo com flutuagado de forga de

trabalho e reduzido niumero de servidores nos cartérios eleitorais.

Destaca-se ainda que permanece a dificuldade por parte zonas eleitorais no langamento dos dados relativos aos
processos no SADP, o que impacta negativamente o cumprimento da meta estabelecida, problema que pode
gerar extragdo de dados desatualizados, mas que sera resolvido com a inativagdo desse Sistema em razédo da
implantacao do PJE na primeira instancia.

A recente criacao da Secédo de Procedimento Judiciarios — SEJUD — para, além de outros procedimentos, dar
suporte as zonas eleitorais quanto as atividades relacionadas aos atos processuais e ao Ple, e também a criacdo do
Nucleo de Assessoramento em Feitos Criminais — NAFEC, sdo algumas das a¢des adotadas pela Corregedoria para
mitigacao dos problemas e incremento da produtividade do 1° grau de jurisdicao.



Indicador 25 - indice de julgamento prioritario de processos que importem em nao diplomacio ou perda de

mandato eletivo - 2° Grau

FICHA DO

INDICADOR

01 - QUEM
MEDE

02 - O QUE
MEDE

03 -
COMPONENTES
04 - META 2019

05 - RESULTADO
2019

06 -
DESEMPENHO

DESCRICAO

SJU

O percentual de cumprimento da Meta Nacional 04 -
Priorizar o julgamento dos processos relativos a crimes
contra administragdo publica, a improbidade
administrativa e os ilicitos eleitorais.

% de Cumprimento da Meta 04 - 2016
% de Cumprimento da Meta 04 - 2018

100% do cumprimento da Meta CNJ 04/2019

((% de Cumprimento 2016 + % de Cumprimento
2018)/2) = ((103,63%+106,67%)/2) = ((100%+100%)/2) =
100% de cumprimento

Para as elei¢bes de 2016, este Tribunal alcangou um
percentual de cumprimento de 103,63% da meta
estabelecida (90%). Em contraponto, para as elei¢des de
2018, este Tribunal alcangou um percentual de
cumprimento de 106,67% da meta (75%). Para fins de
calculo do resultado geral do indicador, o percentual de
cumprimento relativo a elei¢do de 2018 foi limitado a
100% a fim de que o resultado final fosse calculado
conforme os parametros definidos para as demais
avaliagdes do presente relatério. Dessa forma,
considerando os dois pleitos conjuntamente, o
percentual de cumprimento geral da 22 instancia desta
meta foi de 100%.

Evolugcao Mensal
100%

Meta: 155,555/0

50%

Resultado (%)

0%

2019
Ano

Legenda % de m Muito critico (Inferior a 50%) = Critico {De 50% a 69,9%) Razoavel (De 70% a 89,9%)
Cumprimento: IMeta quase atingida (De 90% a 99,9%) ® Meta atingida (A partir de 100%) B Meta

Ano | % de Cumprimento % de Resultado % de

2016 Cumprimento 2018 Cumprimento

2019 103,63% 106,67%  100,00% 100,00% [100,00%

ANALISE DA AREA RESPONSAVEL

Conclui-se que o bom desempenho do indice se deu em razdo do bom volume
julgamento do estoque de processos antigos bem como do esforco do setor de
estatistica para apurar os dados levantados pelo sistema PortCre. Foram verificadas
inconsisténcias em processos antigos com falhas nas anotacdes e que impactavam
negativamente o indice. O resultado positivo demonstra o esfor¢o conjunto na
apuracao e divulgacao dos dados estatisticos.






OBJETIVO ESTRATEGICO (OE) 03: GARANTIA DA AGILIDADE NOS TRAMITES ADMINISTRATIVOS

A

IND 08 - indice de agilidade na tramitacao dos processos de aquisicao de bens e contratacdes de Descentralizacdo do procedimento de aquisicio de passagens aéreas 2016 Em execucio

servigos Implantacdo do SEI 2019 Em execucdo
Plataforma de atendimento ao Cidadao 2017 Concluido
Servico de Informacdo ao Cidaddo 2017 Suspenso/interrompido
Sistema de gestdo e execucdo orcamentaria-financeira de contratos 2019 Em planejamento
Sistema de Panorama Imobiliario - PANIM 2019 Em planejamento

Desempenho do OE 03
- % de cumprimento - OE 03

Conforme pode ser observado na tabela "% de cumprimento - OE 03", em 2019, o e Percentual de cumprimento anual
percentual de cumprimento do objetivo estratégico 03 é coincidente ao percentual de =
. L ) . . ) 2016 89,42%
cumprimento do indicador 08, ou seja, 71,68%, que pode ser considerado razoavel.
2017 76,25%

Como este objetivo s6 possui um indicador de desempenho, pelo grafico “Situagdo de

seus indicadores em 2019", verifica-se que a meta para o OE 03 ndo foi cumprida. 2018 _

2019 71,68%
Situacao de seus indicadores em 2019 Percentuais de cumprimento 2019 - por indicador
IND 08 71,68%
Indicador
— 1(100%)
Metas ndo cumpridas 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

W Muito critico [Inferior a S0%) ® Critico (De 50% a 65,%%) Razoavel (De 70% a B3, 9%) 7 Muito Bom (De 90% 3 99 9% m Otimo (& partir de 100%)



FICHA DO
INDICADOR

01 - QUEM
MEDE

02 - O QUE
MEDE

03 -
COMPONENTES

04 - META 2019

05 - RESULTADO
2019

06 -
DESEMPENHO

Indicador 08 - indice de agilidade na tramitacdo dos processos de aquisi¢cio de bens e contratacdes de servigos

DESCRICAO

SGA

O percentual de processos de
aquisicao de bens e contratagao de
servicos finalizados no tempo padréao

TPFPP - total de processos de
aquisicao de bens e servigos
finalizados no prazo padrao
TPPro - total de processos
protocolizados

80% dos processos finalizados no
prazo

(TPFPP/TPPro)% = (722/1.259)% =
57,35% dos processos finalizados no
prazo

Em 2019, com um indice de 57,35%
de agilidade na tramitacao dos
processos de aquisicao de bens e
contratacao de servicos, resultado do
cumprimento do prazo em 722 dos
1.259 processos, a meta estipulada
para o ano (80%) nado foi cumprida.
Para que a meta fosse alcangada,
seria necessario finalizar no prazo,
pelo menos, 1.008 processos. Este
indicador esta em processo de
revisdo pela area gestora (SGA) e
sera reformulado para o ano 2020.

Resultado (%)

Evolugao Mensal Historico Anual

80%

70,00% 75.002 B0,00%
Meta: 75,00% 65,00%
68,18% -
s, 6176% ] 61,119 2>00% 62,77%63,30% B _60%
’ N i g 58,12% o
S ° 53,38% 57,35%
8 40%
3
3
o
20%
o 9 WO 9 WO W W WO WO WO o
St g S @ @ N @ e e A a 0%
2016 2017 2018 2019
Més Ano
Legenda % de m Muito critico (Inferior a 50%) = Critico {De 50% a 69,9%) Razoawvel (De 70% a 89,9%)
Cumprimento: Meta quase atingida (De 90% a 99,9%) =® Meta atingida (A partir de 100%) m Meta

TPFPP | TPPro Resultado Meta

2016 1459 58,12% 65,00% 89,42%
2017 577 1081  5338% 70,00% 76,25%
2018 825 1617  51,02% 7500% | 68,03%
2019 722 1259  5735% 80,00% 71,68%

ANALISE DA AREA RESPONSAVEL

De inicio, ressalta-se que, embora caiba a SGA a apuragao do indicador, o prazo total de uma contratagdo pressupde a tramitagdo do feito
por diversos setores, 0s quais, muitas vezes, ndo respeitam os prazos estabelecidos na Portaria n°® 68/2019/PRE. Destaca-se que os setores
ora referidos sdo aqueles que nao estao subordinados a SGA e, como tal, sdo apenas alertados, mas ndao podem ser cobrados por esta
Secretaria. Com vistas a minudenciar o processo e identificar possiveis focos de problema, elaboramos um indicador tatico, com os mesmos
parametros do indicador estratégico, referente as demandas oriundas de dispensas/inexigibilidade de licitagdes e solicitacdes de atas de
registro de precos, cujas tramitacdes se restringem, em grande parte, apenas aos setores da SGA. Tal indicador alcangou em 2019 o
patamar de 87,1%, superior, portanto, a meta de 80% estabelecida para o ano de 2019, e bem superior ao valor efetivamente alcancado
pela totalidade das contratacdes (57,35%). Posto isso, supde-se que o entrave ao alcance da meta esta na falha de comunicacao entre
todos os setores envolvidos no processo de contratacao, especialmente aqueles externos a SGA. Embora, mais uma vez, ndo se tenha
alcancado a meta preestabelecida, observou-se o aumento de 12,4% em relacdao a 2018 e 7,4% em relacao 2017, demonstrando um certo
grau de amadurecimento da organizacao.






OBJETIVO ESTRATEGICO (OE) 04: FORTALECIMENTO DA SEGURANCA E DA TRANSPARENCIA DO PROCESSO ELEITORAL

V' N

IND 09 - Percentual de eleitores com cadastro biométrico

Acbes de comunicacdo e educacdo para ampliar o conhecimento do eleitor 2019 Concluido
IND 10 - Indice de abrangéncia das midias digitais do TRE-MG sobre o processo eleitoral
Solucdo de ampliacdo do servico VPN 2019 Em execucdo

% de cumprimento - OE 04

Percentual de cumprimento anual

Desempenho do OE 04

Conforme pode ser observado na tabela "% de cumprimento - OE 04", em 2019, este
objetivo estratégico manteve o 6timo cumprimento de seus indicadores na série
historica. Isso foi possivel devido ao cumprimento dos indicadores 09 e 10 associados
ao objetivo. Pelo grafico "Percentuais de cumprimento 2019 - por indicador”, verifica-
se que o indicador 10 alcancou o melhor cumprimento em 2019.

Situacao de seus indicadores em 2019 Percentuais de cumprimento 2019 - por indicador

2 IND 09 122,93%
Indicadores
IND 10 240,54%

2 (100%)
® Metas Cumpridas 0% 50% 100% 150% 200% 250%

W Muito critico [Inferior a S0%) ® Critico (De 50% a 65,%%) Razoavel (De 70% a B3, 9%) 7 Muito Bom (De 90% 3 99 9% m Otimo (& partir de 100%)



FICHA DO
INDICADOR

01 - QUEM MEDE
02 - O QUE MEDE

03 -
COMPONENTES

04 - META 2019

05 - RESULTADO
2019

06 - DESEMPENHO

Indicador 09 - Percentual de eleitores com cadastro biométrico

DESCRICAO

STI

A relacao entre os eleitores
com cadastro biométrico e o
eleitorado total

TECB - Total acumulado de
eleitores com cadastramento
biométrico

TE - total de eleitores

Pelo menos 38,60% do
eleitorado biometrizado
(TECB/TE)% =
(7.442.894/15.685.610)% =
47,45% do eleitorado
biometrizado

Ao fim de 2019, o eleitorado
total no estado era de
15.685.610, sendo mais de
7,44 milhdes biometrizados, o
que resulta em um percentual
de 47,45% do eleitorado
mineiro com biometria. A
meta em 2019 era de 38,6% e
foi superada em 8,85 pontos
percentuais, o que
corresponde a um percentual
de cumprimento de 122,93%.

Evolucao Mensal Historico Anual
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Legenda % de m Muito critico (Inferior a 50%) = Critico (De 50% a 69,9%) Razoavel (De 70% a 89,9%)
Cumprimento: Meta guase atingida (De 90% a 99,9%) ® Meta atingida (A partir de 100%) B Meta

2016 1.629.003 15.660.954 10,40% 1040%

2017 3.089.406 15.630.991 19,76% 19,30% [ 102,41%)
2018 4.834.155 15693273 30,80% 28,30% [N I08)85%)
2019 7.442.894 15.685.610 47,45% 38,60% [ 122,93%

ANALISE DA AREA RESPONSAVEL

Ao fim de 2019, o indice acumulado de eleitores mineiros com biometria foi de 47,45% (7,44 milhdes de eleitores biometrizados, do
total de 15,69 milhdes do Estado). Deste quantitativo, somente em 2019, o nUmero de biometrias realizadas foi de 2.608.739, o que
representa 35% do quantitativo ja biometrizado até o momento, demonstrando o étimo resultado alcancado pelos esforgos da Casa
com o projeto nesse exercicio. Detalhando-se as medidas tomadas em 2019, pode-se destacar o inicio de 175 revisdes eleitorais no
Estado, sendo 113 ja finalizadas em 2019, com 1,6 milhdes de atendimentos biométricos nos municipios revisionais. O incentivo ao
crescimento do atendimento ordinario na Capital também foi importante, sendo biometrizados 132 mil eleitores em Belo Horizonte
em 2019. Finamente, foi expressivo ainda o quantitativo de eleitores biometrizados ordinariamente nos demais 677 municipios do
Estado, sumarizando 875 mil atendimentos biométricos nessas cidades em 2019.



Indicador 10 - indice de abrangéncia das midias digitais do TRE-MG

FICHA DO
INDICADOR

DESCRICAO

01 - QUEM MEDE CCS

02 - O QUE MEDE Abrangéncia das midias digitais
(portal, Twitter e Facebook) do
TRE-MG

03 - NUMD - ndmero total de usuarios

COMPONENTES  de midias digitais no ano presente
NUMDR - numero total de usuérios
de midias digitais no ano de
referéncia

04 - META 2019  Aumentar em pelo menos 10% a
abrangéncia das midias digitais em
relacdo a 2017

05 - RESULTADO  ((NUMD)/(NUMDR)-1)% =

2019 ((2.074.545/1.672.298)-1)% =
Aumento de 24,05% na abragéncia
das midias digitais

06 - Houve um aumento de 24,05% na

DESEMPENHO utilizacao das midias digitais em

2019, na comparagcao com o ano
nao eleitoral de referéncia, 2017.
Sendo a meta aumentar a
abrangéncia das midias digitais em
10%, o que significaria atingir
1.839.528 de usuarios em 2019,
obteve-se com louvor o acréscimo
esperado, ao registrar o total de
2.074.545 usuarios em 2019,
representando um percentual de
cumprimento de 240,54%.

Evolucao Mensal Historico Anual
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Legenda % de m Muito critico {Inferior a 50%) m Critico (De 50% a 69,9%) Razoavel (De 70% a 89,5%)

Cumprimento: Meta quase atingida (De 90% a 99,9%)

NUMD

2016 2.452.927 1.303.539
2017 1.672.298 906.207
2018 3.482.889 2.452.927
2019 2.074.545 1.672.298

ANALISE DA AREA RESPONSAVEL

No inicio de 2019, o desempenho do TRE-MG nas midias digitais seguiu uma tendéncia iniciada em 2018, quando, apos as eleicdes,
houve uma queda no acesso ao site e as redes sociais. Apds um processo eleitoral complexo como foi o de 2018, no qual a Justica
Eleitoral sofreu ataques diretos que colocaram em xeque sua credibilidade, ja era esperada uma diminuicdo do interesse dos eleitores
nos assuntos da instituicdo. E, ainda, ndo houve eventos e datas relacionadas ao TRE-MG de relevancia para o publico das midias
digitais até maio. A partir de junho, houve alguns marcos que podem justificar a melhora no desempenho no segundo semestre:
reestruturacao dos portais de internet (junho); mudanca na presidéncia do Tribunal, com visitas do presidente ao interior do estado (a
partir de junho); realizagdo de oito elei¢des suplementares (junho a dezembro); inicio da implantacdo do PJE na 12 instancia (agosto);
intensificacdo dos atendimentos ao eleitor, inclusive os itinerantes (a partir de setembro); encerramento dos primeiros prazos da
biometria obrigatéria no ano (outubro a dezembro); e impulsionamento de publica¢es (voltadas para a biometria) no Facebook e no
Instagram (outubro a dezembro).

B Meta atingida (A partir de 100%)

Resultado | Cumprimento

88,17%
84,54%
41,99%
24,05%

H Meta







OBJETIVO ESTRATEGICO (OE) 05: CELERIDADE E PRODUTIVIDADE NA PRESTACAO JURISDICIONAL

X%

VN

IND 11 - indice de agilidade no julgamento

PJe nos Cartérios 2019 Em planejamento

IND 12 - Taxa de congestionamento Sessdo Plenaria TRE-MG - Sistema 2019 Em planejamento

IND 13 - indice de julgamento de processos antigos

% de cumprimento - OE 05

Desempenho do OE 05

Percentual de cumprimento anual

Conforme pode ser observado na tabela "% de cumprimento - OE 05", em 2019, este
objetivo estratégico obteve percentual de cumprimento de 90,48%, perfazendo um
resultado muito bom. Isso foi possivel devido ao cumprimento de 02 (dois) dos 03
(trés) indicadores associados ao objetivo. Pelo grafico "Percentuais de cumprimento
2019 - por indicador”, verifica-se que o indicador 12 obteve o melhor desempenho
em 2019; ja o indicador 11 cumpriu apenas 71,45% da meta estabelecida.

2018 77,54%

019 | o048%

Situacao de seus indicadores em 2019 Percentuais de cumprimento 2019 - por indicador

1(33,33%) — IND 11 71,45%
. IND 12 109,10%
Indicadores
2 (66,67%)
IND 13 102,72%
@ Metas Cumpridas  Metas ndo cumpridas 0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%

W Muito critico [Inferior a S0%) ® Critico (De 50% a 65,%%) Razoavel (De 70% a B3, 9%) 7 Muito Bom (De 90% 3 99 9% m Otimo (& partir de 100%)



Indicador 11 - indice de agilidade no julgamento

FICHA DO

INDICADOR

01 - QUEM
MEDE

02 - O QUE
MEDE

03 -
COMPONENTES

04 - META 2019

05 - RESULTADO
2019

06 -
DESEMPENHO

DESCRICAO

CRE e SJU

O percentual de processos judiciais
julgados dentro de um ano, por instancia,
em relacdo ao total de processos julgados

TPJP1 - total de processos judiciais julgados
com prazo de tramitagdo inferior a um ano
TPJJ - total de processos judiciais julgados

Julgar pelo menos 90% dos processos em
até 01 (um) ano

(TPJP1/TPJ))% = (12.570/20.163)% =
62,34%

Em 2019, o total de processos judiciais
julgados, nas duas instancias do Tribunal,
foi de 20.163 e o total de processos
judiciais julgados com prazo de tramitagao
inferior a um ano foi de 12.570. Para que a
meta fosse cumprida no ano, dos 20.163
processos julgados, 18.147 deveriam ter
menos de um ano de tramitagao. Assim, o
indice de agilidade no ano foi de 62,34%,
gue pode ser considerado critico, pois ficou
quase 28 pontos percentuais abaixo da
meta estabelecida (90%) quase da meta. O
percentual de cumprimento respectivo foi
de 69,27%.

Resultado (%)

Evolucao Mensal Historico Anual

100%
100% 0

90,00% 90,00% 90,00%

80% o Meta: 90,00%

o 87,79% 0%
60% 74,62% 73,.31% 73,29% £

© § 60% 71,08%
40% g 40%

3 b
20% y A G 20%
B
0% 0%
01/19 02/19 03/19 04/19 05/19 06/19 07/19 08/19 09/19 10/19 11/19 12/19 2016 2017 2018 2019
Més Ano
Legenda % de m Muito critico (Inferior a 50%) = Critico (De 50% a 69,9%) Razoavel (De 70% a 85,9%)

Cumprimento: Meta quase atingida (De 90% a3 99,9%) ® Meta atingida (A partir de 100%)

B Neta

2016 131104 126209  96,27% 90,00% [N06)96%

2017 64541 60092  93,11% 90,00% [ 103,45%|
2018 19.500 13.861  71,08% 90,00% 78,98%
2019 20163 12570  62,34% 90,00% | 6927%



FICHA DO

INDICADOR

01 - QUEM
MEDE

02 - O QUE
MEDE

03 -
COMPONENTES

04 - META 2019

05 - RESULTADO
2019

06 -
DESEMPENHO

Indicador 11 - indice de agilidade no julgamento - 1° Grau

DESCRICAO

CRE

O percentual de processos judiciais
julgados dentro de um ano, por instancia,
em relacao ao total de processos julgados

TPJP1 - total de processos judiciais
julgados com prazo de tramitagao inferior
aum ano

TPJJ - total de processos judiciais julgados

Julgar pelo menos 90% dos processos em
até 01 (um) ano

(TPJP1/TPJ))% = (11.195/17.540)% =
63,83%

Em 2019, foram julgados 17.540 processos
na primeira instancia, sendo que 11.195
deles foram julgados com menos de um
ano. Assim, o indice de agilidade no
julgamento foi de 63,83%, abaixo da meta
estipulada (90%), resultado que pode ser
considerado apenas razoavel (70,92% de
cumprimento da meta). Para que a meta
fosse cumprida no ano, do total de
processos julgados, 15.786 deveriam ter
sido julgados no prazo. Observa-se ainda,
na comparagao com os anos anteriores do
ciclo, que 2019 registrou o pior
desempenho do Indicador 11 na primeira
instancia.

Evolucao Mensal Historico Anual
100%
100% 90,00% 90,00% 90,00%
80% 88,13% Meta: 90,00%
= 76,78% 2 80%
€ so% b 4 K 4 2 eom 74,88%
z £ 63,83%
g 40% 8 40%
sk
0% 0%
01/19 02/19 03/19 04/19 05/19 06/19 07/19 08/19 09/19 10/19 11/19 12/19 2016 2017 2018 2019
Més Ano
Legenda % de m Muito critico (Inferior a 50%) = Critico (De 50% a 69,9%) Razoavel (De 70% a 89,9%)
Cumprimento: Meta quase atingida (De 90% a 99,9%) = Meta atingida (A partir de 100%) B Meta
TPIP1 | TPU |Resultado| Meta
2016 120.787 125.321 96,38% 90,00%
2017 57951 61.992 93,48% 90,00%
2018 11.053 14.760 74,88% 90,00% 83,21%
2019  11.195 17.540 63,83% 90,00% 70,92%

ANALISE DA AREA RESPONSAVEL

O resultado deste indicador se deve, principalmente, a sazonalidade relativa ao primeiro grau de jurisdi¢do, como a flutuacao na
quantidade de servidores nos cartorios eleitorais, comprometendo, assim, a celeridade dos julgamentos. E ainda, a
descontinuidade das acdes para correcdo das inconsisténcias apresentadas pelo sistema PorTCre, uma vez que pode ter
apresentado resultados inadequados, dificeis de serem monitorados. E importante esclarecer que, com a implantacdo do Ple nas
serventias eleitorais, as agdes para melhorias no PorTCre foram mitigadas, em razéo da impossibilidade desse sistema extrair
dados diretamente do Ple.

Acrescentem-se as constantes nomeacdes de novos servidores que ingressam sem a necessaria experiéncia cartoraria,
comprometendo, assim, o alcance das metas no 1° grau.

Frise-se, também, que ainda permanecem as dificuldades por parte das zonas eleitorais no lancamento dos dados relativos aos
processos no SADP.



Indicador 11 - indice de agilidade no julgamento - 2° grau

FICHA DO DESCRICAO Evolugcao Mensal Historico Anual
INDICADOR 100%
100%  90,00% 90,00% 90,00% 90,00%
01 - QUEM SJU 80% g} ] Meta: 90,00% S0
MEDE g 75,23% 2 83,99%
02 - O QUE O percentual de processos judiciais _,gg oo T Zg 60%
MEDE julgados dentro de um ano, por instancia, g 40% 2 0%
em relacdo ao total de processos julgados *
03 - TPJP1 - total de processos judiciais 20% I 20%
COMPONENTES  julgados com prazo de tramitacao inferior 0% l I 0%
a um ano 01/19 02/19 03/19 04/19 05/19 06/19 07/19 08/19 09/19 10/19 11/19 12/19 2016 2017 2018 2019
TPJJ - total de processos judiciais julgados Més Ano
04 - META 2019  Julgar pelo menos 90% dos processos em Legenda % de ® Muito critico (Inferior a 50%) » Critico (De 50% a 69,9%) Razodwvel (De 70% a 89,9%)
até 01 (um) ano Cumprimento: = Meta quase atingida {De 90% 2 99,9%) W Meta atingida (A partir de 100%)  ® Meta
05 - RESULTADO (TPJP1/TP))% = (1.375/2.623)% =
06 - Em 2019, foram julgados 2.623 processos
DESEMPENHO na segunda instancia, sendo que 1.375 2016 5422 5.783 93,76% 90, 00%
deles foram julgados com menos de um 2017 2.141 2.549 83,99% 90,00% 93,33%
ano. Assim, o indice de agilidade no 2018 2808 4740  59,24% 90,00% | 6582%
julgamento foi de 52,42%, abaixo da meta 2019 1375 2.623 52,42% 90,00% _
estipulada (90%), resultado que pode ser
considerado critico (58,25% de
cumprimento da meta). Para que a meta ANAL'SE DA AREA RESPONSAVEL
fosse cumprida no ano, do total de ~ . . L
processos julgados, 2.361 deveriam ter Em relacao ao resultado deste indicador, verifica-se que o indice referente ao ano de 2019 se deve,
sido julgados no prazo. Observa-se ainda,  provavelmente, em razdo do julgamento dos processos referentes ao pleito de 2018 e que ndo foram
ha comparagdo com 0s anos anteriores julgados antes do prazo de 1 ano. Um grande volume de processos de prestacao de contas tiveram

do ciclo, que 2019 registrou o pior seu julgamento postergado para o Ultimo trimestre do ano de 2019, forcando uma queda acentuada
desempenho do Indicador 11 na segunda

instancia. no indice.



Indicador 12 - Taxa de congestionamento

FICHA DO

INDICADOR

01 - QUEM
MEDE

02 - O QUE
MEDE

03 -
COMPONENTES

04 - META 2019

05 - RESULTADO
2019

06 -
DESEMPENHO

DESCRICAO

CRE e SJU

A relacao entre os processos judiciais
baixados, os casos novos e os
pendentes de julgamento

TBaix - processos baixados no periodo
base

CN - total de casos novos

CP - Total de casos pendentes de
julgamento

Taxa de congestionamento menor ou
igual a 26,5%

(1-(TBaix/(CN+CP)))% =
(1-(20.163/(14.660+11.088)))% =
21,69%

Em 2019, o total de processos a serem
julgados foi de 25.748, soma dos casos
pendentes do ano anterior (11.088) e
dos casos novos distribuidos no ano
(14.660), e foram baixados no ano
20.163, determinando uma taxa de
congestionamento de 21,69%, ficando
dentro do patamar maximo fixado pela
meta, de 26,5%, sendo este o melhor
resultado em 04 (quatro) anos de
acompanhamento do indicador. O
percentual de cumprimento
correspondente da meta foi de
118,15%.

Evolucao Mensal Historico Anual
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Cumprimento: Meta quase atingida (De 90% a3 99,5%) = Meta atingida (A partir de 100%) B Meta
2016 131.104 187.788 57.084 46,46% 26, 50%
2017 64541 29.666 61.272 29,03% 26,50% 90,46%
2018 19500 21410 10452  3880% 26,50% | 53,59%
2019 20163 14.660 11.088 21,69% 26,50% [ 118/15%



Indicador 12 - Taxa de congestionamento - 1° grau

FICHA DO

INDICADOR

01 - QUEM
MEDE

02 - O QUE
MEDE

03 -
COMPONENTES

04 - META 2019

05 - RESULTADO
2019

06 -
DESEMPENHO

DESCRICAO

CRE

A relacdo entre os processos
judiciais baixados, os casos novos e
os pendentes de julgamento

TBaix - processos baixados no
periodo base

CN - total de casos novos

CP - Total de casos pendentes de
julgamento

Taxa de congestionamento menor
ou igual a 35%
(1-(TBaix/(CN+CP)))% =
(1-(17.540/(12.054+10.767)))% =
23,14%

Em 2019, total de processos a serem
julgados na primeira instancia foi de
22.821, soma de pendentes do ano
anterior (10.767) e dos casos novos
distribuidos no ano (12.054), e
foram baixados no ano 17.540,
determinando uma taxa de
congestionamento de 23,14%, bem
abaixo da meta (35%), sendo este o
melhor resultado dos ultimos 04
(quatro) anos no primeiro grau de
jurisdicao. O percentual de
cumprimento correspondente da
meta foi de 133,88%.

Evolugcao Mensal Historico Anual
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Legenda % de m Muito critico {Inferior a 50%) m Critico (De 50% a 69,9%) Razoavel (De 70% a 89,9%)
Cumprimento: Meta quase atingida (De 90% a 99,9%) = Meta atingida (A partir de 100%) m Meta

2016 125.321 181.443 56.964 47,43% 3500%

2017 61992 26939 60.577  29,16% 3500% 11667%

2018 14.760 17.464 9.031 44,29% 35,00% 73,45%

2019 17.540 12054 10767  23,14% 3500% [ 133,88%

ANALISE DA AREA RESPONSAVEL

Concluiu-se que contribuiu para o alcance do alto indice de cumprimento do indicador 12 no primeiro grau, atingindo um 6timo
resultado em 2019 para a taxa de congestionamento, o incessante monitoramento da movimentacao dos processos paralisados junto as
Zonas Eleitorais da Circunscricao e da correta alimentacao do SADP.

Além disso, foi dada continuidade as a¢des constantes de monitoramento do tramite processual junto as zonas eleitorais (oficios-
circulares, inspecdes in loco e remotas, acompanhamento permanente dos dados de zonas mais deficitarias), bem como a ado¢do do
PorTCre como sistema de extracdao dos dados que irao subsidiar a analise dos resultados alcangados pelo Tribunal.

Houve, ainda, a implantacdo do Sistema de Processo Judicial Eletronico - PJe nas zonas eleitorais, o qual moderniza, agiliza e
desburocratiza os procedimentos, além de propiciar melhores condi¢ées de compartilhamento das informagdes.



Indicador 12 - Taxa de congestionamento - 2° grau

FICHA DO DESCRICAO

INDICADOR

01 - QUEM MEDE  SJU

02 - O QUE MEDE A relacao entre os processos judiciais
baixados, os casos novos e os
pendentes de julgamento

03 - TBaix - processos baixados no
COMPONENTES  periodo base
CN - total de casos novos
CP - Total de casos pendentes de
julgamento
04 - META 2019 Taxa de congestionamento menor ou
igual a 18%
05 - RESULTADO  (1-(TBaix/(CN+CP)))% =

2019 (1-(2.623/(2.606+322)))% = 10,42%

06 - Em 2019, total de processos a serem

DESEMPENHO julgados na segunda a instancia foi de
2.928, soma de pendentes do ano
anterior (322) e dos casos novos
distribuidos no ano (2.606), e foram
baixados no ano 2.623, determinando
uma taxa de congestionamento de
10,42%, abaixo da meta (18%), sendo
este o melhor resultado dos ultimos
04 (quatro) anos no segundo grau de
jurisdicao. O percentual de
cumprimento correspondente da
meta foi de 142,13%.

Evolucao Mensal Historico Anual
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m Muito critico (Inferior a 50%)
Meta quase atingida (De 90% a 99,9%)

2017

01/19 02/19 03/19 04/19 05/19 06/19 07/19 08/19 09/19 10/19 11/19 12/19

= Critico (De 50% a 69,9%)
B Meta atingida (A partir de 100%)

2016 5.783 6.345 121 10,56% 18,00%

Legenda % de
Cumprimento:

Razodvel (De 70% a 89,9%)
m Meta

2017 2549 2727 691 25,42% 18,00%
2018 4.740 3.946 1.416 11,60% 18,00%
2019 2.623 2606 322 10,42% 18,00%

ANALISE DA AREA RESPONSAVEL

O 6timo desempenho o indicador 12 reflete o grande niumero de processos julgados, sem
considerarmos situacdes individuais, tais como, tempo para julgamento, data de autuacao etc. No
periodo base os processos referentes ao pleito de 2018 foram totalmente julgados, sendo que o
estoque de 2019 esta composto por processos antigos referentes as execugdes e processos fisicos onde
a tramitacdo mostrou-se mais demorada que os processos eletronicos.



Indicador 13 - indice de julgamento de processos antigos

FICHA DO DESCRICAO Evolugao Mensal Historico Anual

INDICADOR 100% Meta: 90,00%

100%  90,00% 90,00% 0 90,00%

01 - QUEM MEDE CRE e SJU 80% 80%
02 - O QUE MEDE Percentual dos processos antigos do 2 oo 76,64% 777% 76,76% 77,13% 76,09% 76,13% 2 -
acervo baixados até o final do exercicio  § = 3 60% oo
03 - TBaix_ant - total de processos antigos g 40% E 40%
COMPONENTES  baixados no ano corrente = *
TBaix_ant_a - total de processos 20% 20%
baixados no ano anterior 0% 0%
TProc_ant - total de processos antigos 01/19 02/19 03/19 04/19 05/19 06/19 07/19 08/19 09/19 10/19 11/19 12/19 2016 2017 2018 2019
do acervo Més Ano
04 - META 2019  Julgar pelo menos 90% dos processos
antigos Legenda % de  ® Muito critico (Inferior a 50%) ® Critico (0e 50% a 69.9%) Razoavel (De 70% a 89.9%)
05 - RESULTADO  ((TBaix_ant+TBaix_ant_a)/(TProc_ant+TB Cumprimento: = Meta quase atingida (De 90% a 99,9%) = Meta atingida (A partir de 100%) = Meta
2019 aix_ant_a))% =
06 - Até o final de 2017, foram distribuidos 2016 5065 2864 6527%  90.00% 72.52%
DESEMPENHO e nao julgados até dezembro daquele 2017 621 > 184 3656 76,72%  90,00% 85,25%
IESIE B Ui o] ¢ 2288 2018 2669 55.073 59473 97,09% 90,00% [HNRIOAGEN
processos criminais e ndo criminais. 2019 1573 6.893 2265 92,44% 90,00% [INI022%

Dos processos pendentes de 2017,
6.893 foram julgados em 2018. Em
2019, foram finalizados um total de
1.573 processos dos 2.265 restantes.
Assim, o resultado para o indicador 13
em 2019 foi de 92,44% para uma meta
de 90%. Com isso, verifica-se que o
resultado pode ser considerado 6timo
e com percentual de cumprimento de
102,72%.



Indicador 13 - indice de julgamento de processos antigos - 1° grau

FICHA DO

INDICADOR

DESCRICAO

01 - QUEM MEDE CRE

02 - O QUE
MEDE

03 -
COMPONENTES

04 - META 2019

05 - RESULTADO
2019

06 -
DESEMPENHO

Percentual dos processos antigos do
acervo baixados até o final do exercicio

TBaix_ant - total de processos antigos
baixados no ano corrente

TBaix_ant_a - total de processos baixados
no ano anterior

TProc_ant - total de processos antigos do
acervo

Julgar pelo menos 90% dos processos
antigos

((TBaix_ant+TBaix_ant_a)/(TProc_ant+TBai
x_ant_a))% =

(7.218/7.865) = 91,77%

Até o final de 2017, foram distribuidos e
ndo julgados até dezembro daquele
mesmo ano um total de 2.151 processos
criminais e nao criminais no 1° grau. Dos
processos pendentes de 2017, 5.711
foram julgados em 2018. Em 2019, foram
finalizados um total de 1.507 processos
dos 2.151 restantes. Assim, o resultado
para o indicador 13 — 1° grau —em 2019
foi de 91,77% para uma meta de 90%.
Com isso, verifica-se que o resultado
pode ser considerado 6timo e com
percentual de cumprimento de 101,97%.

Evolucao Mensal Historico Anual

100%

90,00% 90,00% % 90,00%
100% Meta: 90,00%
. 80%
=5 80,13%
o 0
74,11% 74,57% 74,29% 74,76% 73,55% 73.62% 5 60%
9 =
20% 8 40%
20%
0% 0%
01/19 02/19 03/19 04/19 05/19 06/19 07/19 08/19 09/19 10/19 11/19 12/19 2016 2018
Més Ano
Legenda % de  ® Muito critico (Inferior a 50%) = Critico (De 50% a 69,9%) Razoavel (De 70% a 85,9%)

Cumprimento: Meta quase atingida (De 90% a 99,9%) ® Meta atingida (A partir de 100%)

B Meta

2016 1173 49,62% 90,00% | 55,13%

2017 597 798 1741  80,13% 90,00% 89,03%
2018 2516 53936  57.887  97,52% 90,00% [NI08)36%)
2019 1507 5.711 2154 9177% 90,00% [10197%"

ANALISE DA AREA RESPONSAVEL

Concluiu-se que contribuiu para o alcance do alto indice de cumprimento do indicador 13 no 1° grau, atingindo um
6timo resultado em 2019, o incessante monitoramento da movimentacao dos processos paralisados junto as Zonas
Eleitorais da Circunscricao e da correta alimentacao do SADP.

Além disso, foi dada continuidade as acSes constantes de monitoramento do tramite processual junto as zonas
eleitorais (oficios-circulares, inspecdes in loco e remotas, acompanhamento permanente dos dados de zonas mais
deficitarias), bem como a adogao do PorTCre como sistema de extragdo dos dados que irdo subsidiar a analise dos
resultados alcancados pelo Tribunal.

Houve, ainda, a implantacao do Sistema de Processo Judicial Eletronico - PJe nas zonas eleitorais, o qual moderniza,
agiliza e desburocratiza os procedimentos, além de propiciar melhores condi¢des de compartilhamento das
informacdes.



Indicador 13 - indice de julgamento de processos antigos - 2° grau

FICHA DO

INDICADOR

01 - QUEM
MEDE

02 - O QUE
MEDE

03 -
COMPONENTES

04 - META 2019

05 - RESULTADO
2019

06 -
DESEMPENHO

DESCRICAO

SJU

Percentual dos processos antigos do acervo
baixados até o final do exercicio

TBaix_ant - total de processos antigos
baixados no ano corrente

TBaix_ant_a - total de processos baixados no
ano anterior

TProc_ant - total de processos antigos do
acervo

Julgar pelo menos 90% dos processos
antigos
((TBaix_ant+TBaix_ant_a)/(TProc_ant+TBaix_a
nt_a))% =

(1.248/1.293) = 96,52%

Até o final de 2017, foram distribuidos e nao
julgados até dezembro daquele mesmo ano
um total de 111 processos criminais e nao
criminais no 2° Grau. Dos processos
pendentes de 2017, 1.182 foram julgados em
2018. Em 2019, foram finalizados um total de
66 processos dos 111 restantes. Assim, o
resultado para o indicador 13 — 2° grau —em
2019 foi de 96,52% para uma meta de 90%.
Com isso, verifica-se que o resultado pode
ser considerado 6timo e com percentual de
cumprimento de 101,97%, melhor
desempenho nos ultimos 04 (quatro) anos.

A7 N VA N
Evolucao Mensal Historico Anual
100% 95 03% 92,96% 91,80% 91,57% 91,49% 91,42% .
100%  90,00% 90,00% 90,00%
80% g
80%
= g 81,34%
é 60% é 60%  72,09% 73,63%
g 40% & 40%
20% 20%
0% 0%
01/19 02/19 03/19 04/19 05/19 06/19 07/19 08/19 09/19 10/19 11/19 12/19 2016 2017 2018 2019
Més Ano
Legenda % de m Muito critico {Inferior a 50%) » Critico (De 50% a 69,9%) Razoavel (De 70% a 89,9%)
Cumprimento: Meta quase atingida (De 90% a 99,9%) =™ Meta atingida (A partir de 100%) B Meta
2016 1.847 2.691 72,09% 90,00% 80,10%
2017 24 1.386 1.915 73,63% 90,00% 81,81%
2018 153 1.137 1.586 81,34% 90,00% 90,37%

2019 66 1.182 111 96,52% 90,00% [i0724%)|

ANALISE DA AREA RESPONSAVEL

Conclui-se que o bom desempenho do indice se deu em razdo do bom volume julgamento do
estoque de processos antigos bem como do esforco do setor de estatistica para apurar os dados
levantados pelo sistema PortCre. Foram verificadas inconsisténcias em processos antigos com falhas
nas anotacdes e que impactavam negativamente o indice. O resultado positivo demonstra o esforco
conjunto na apuragao e divulgagdo dos dados estatisticos.



incentivo; a modernizagao das carreiras e a adequa




OBJETIVO ESTRATEGICO (OE) 06: APERFEICOAMENTO DA GESTAO DE PESSOAS

V'S

IND 14 - Clima organizacional

AcolheMinas - Personalizagdo das Zonas Eleitorais 2018 Em execucdo
IND 15 - Indice de absenteismo por doenca Instituicio da Metodologia de Dimensionamento da Forca de Trabalho no 2018 Concluido
IND 16 - indice de execucdo de acdes para desenvolvimento de competéncias estratégicas TRE-MG
. ~ z . ~ . ~ - Levantamento de dados para o Dimensionamento da Forca de Trabalho 2019 Em execucao
IND 17 - Percentual de satisfacdo dos Juizes e servidores com as a¢des de capacitacao interna

. (DFT) seguindo orientacdo do TSE
promovidas pela EJEMG

Melhoria do Processo de Lotacdo 2016 Concluido

Movimenta no TRE 2019 Em execucgdo

Desem pen ho do OE 06 Programa de Preparacdo para Aposentadoria 2018 Concluido
— Treinamento dos servidores para implantacdo do SEI - Sistema Eletronico de 2019 Concluido

Conforme pode ser observado na tabela "% de cumprimento - OF 06", em 2019, este  nformacces

objetivo estratégico obteve percentual de cumprimento de 100%, perfazendo um % de cumprimento - OE 06
resultado 6timo de execucado. Isso foi possivel devido ao cumprimento de 03 (dois) Ano Percentual de cumprimento anual
dos 04 (trés) indicadores associados ao objetivo. Pelo grafico "Percentuais de = 2016 98.37%
cumprimento 2019 - por indicador”, verifica-se que o indicador 16 obteve o melhor Wi '
desempenho em 2019. Ressalta-se que o indicador 14 tem periodicidade bianual e
sera mensurado em 2020. 2018

2019

Situacao de seus indicadores em 2019 Percentuais de cumprimento 2019 - por indicador

1(25%) IND 14 N&o Mensurado (Bianual)

IND 15 111,03%
IND 16 126,05%
N—

3 (75%) IND 17 103,94%

@ Metas Cumpridas © N&o mensuradas 0% 20% 40% 60% 80% 100% 120% 140%

A

Indicadores

W Muito critico [Inferior a S0%) ® Critico (De 50% a 65,%%) Razoavel (De 70% a B3, 9%) Muito Bom (De90% a 99 9%) m Otimo (& partir de 100%)



Indicador 14 - Clima organizacional

FICHA DO DESCRICAO 2017 84,13% 80, OO%
INDICADOR
01- QUEM MEDE  SGP Historico Anual
02 - O QUE MEDE  Mede a percepgao do corpo 100%

: < ~ 84,13%
funcional quanto as dimensdes

que causam impacto na
motivacao e produtividade no 60%
trabalho
03 - Média aritmética dos indices
COMPONENTES alcancados para as 10 dimensdes
ligadas a dinamica da
organizacao 0%

80%

Clima

40%

20%

04 - META 2019 Nao ha meta para 2019 1217

05 - RESULTADO N&o ha resultado em 2019

2019

06 - DESEMPENHO Indicador sera aferido em 2020. Legenda % de ™ Muito critico (Inferior a 50%) = Critico (De 50% a 69,9%) Razodvel (De 70% a 89,9%)

Cumprimento: Meta quase atingida (De 90% a 99,9%) ® Meta atingida (A partir de 100%) B Meta



‘ Indicador 15 - indice de absenteismo por doenca

FICHA DO DESCRICAO Historico Anual
INDICADOR 4%

NSERV | DIAS | Resultado 3,00% 3,00% 3,00% 3,00%
3% =67%

01 - QUEM MEDE  SGP
02 - O QUE MEDE Mede a relagdo percentual existente 2016 13.650 1.718 365 218% 3, OO%

; : : 2,18% 2,04% 2,04%

entre 0 nimero de dias de trabalho 2017 13069 1753 365  204% 3,00% DNiSN02% = 2

perdidos por adoecimento dos 2

servidores sobre o total de dias do 2018 12193 1.641 365 2,04% 3,00% = 19%

exercicio. 2019 16454 1.689 365 2,67% 3,00%
03 - DLS - dias de licenca concedidos aos 0%
COMPONENTES  servidores no periodo de referéncia 2016 2017 2018

NSERV - nimero total de servidores Ano

DIAS - niumero de dias do periodo Legenda % de m Muito critico (Inferior a 50%) = Critico (De 50% a 69,9%) Razoavel (De 70% a 89,9%)
04 - META 2019 indice de absenteismo menor ou igual Cumprimento: Meta quase atingida (De 90% a 99,9%) = Meta atingida (A partir de 100%) m Meta

a3%
05 - RESULTADO  (DLS/(NSERV+DIAS))% = ANALISE DA AREA RESPONSAVEL
2019 (16.454/(1.689+365))% =

2,67% de absenteismo Em 2019 o indice de absenteismo, considerando afastamentos para tratamento da propria saude e para
06 - A meta estipulada para o Indice de

) , " acompanhar familiares, ficou em 2,67%. O valor esta de acordo com a média de absenteismo dos

DESEMPENHO absenteismo no Tribunal (maximo de . . . . ) . e . .

o) s auTETe € 2019, el Trlb.u.nal.s Eleitorais do pais conforme a publicacdo “Saude dos Servidores e Magistrados do Poder |

vista que a relacdo existente entre o Judiciario” do CNJ. Os dados apresentados pelo CNJ mostram que a média de absenteismo da Justica

numero de dias de trabalho perdidos  Eleitoral oscilou entre 2,3% e 2,6% entre os anos de 2015 e 2018. Ademais, o valor apresentado pelo

por adoecimento dos servidoresda — TRE_NMG no ano de 2019 est4 dentro da meta estipulada pelo CNJ que é de manter o absenteismo

Casa e o total de dias do ano resultou . o . . .

em uma taxa de absenteismo de abaixo .de 3%. A SGP, por meio da CAS e da SAMEQ, te.m monitorado as causas mais comuns de

2,67%, que equivale a um percentual ~ auséncia ao trabalho por motivo de saude, bem como implementado a¢des de promocao a saude

de cumprimento da meta de 111,03%.  direcionadas pelos achados epidemiologicos relacionados as licencas de saude e exames periddicos
@) mgnltoramento da SGP deve dos servidores.

continuar no ano de 2020 para alcance

da meta, que se repete nos préximos

exercicios.



FICHA DO

INDICADOR

01 - QUEM MEDE
02 - O QUE MEDE

03 -
COMPONENTES

04 - META 2019

05 - RESULTADO
2019

06 -
DESEMPENHO

DESCRICAO

EJE

O percentual de realizacao de acdes
de capacitacao voltadas ao
desenvolvimento de competéncias
estratégicas.

QTER - quantidade de temas de
capacitagao realizada

QPAC - quantidade de temas de
capacitagao estratégicos constantes
no PAC

Realizar no minimo 70% dos temas
de capacitacao estratégicos
(QTER/QPAC)% = (30/34)% =
88,24% das acdes executadas

Os numeros apresentados no ano
de 2019 demonstram que foram
realizadas acdes de capacitagdo de
30 temas estratégicos, dentre os 34
previstos no Plano Anual de
Capacitagao (PAC). Assim, o indice
de execucgao de acdes para
desenvolvimento de competéncias
estratégicas, 88,24%, ficou acima da
meta estipulada para o referido ano
(70%), o que corresponderia a
executar 21 temas, levando ao
cumprimento de 126,05% da
aderéncia estipulada.

Historico Anual
100%

1 85,00%
50%
’ 80% 70,00%
— . 80,85% !
8 8 o
S 100% S 60%
a 2
2 2 40%
o o
50%
20%
0% 0%
01/19 02/19 03/19 04/19 05/19 06/19 07/19 08/19 09/19 10/19 11/19 12/19 2016 2017 2018 2019
Més Ano
Legenda % de m Muito critico (Inferior a 50%) = Critico (De 50% a 69,9%) Razoawvel (De 70% a 89,9%)
Cumprimento: Meta quase atingida (De 90% a 99,9%) ™ Meta atingida (A partir de 100%) B Meta
QTEP | QTER | Resultado | Meta | Cumprimento
2016 47 38 80,85% 85,00% 95,12%

2017 96 68 70,83% 70,00%
2018 43 35 81,40% 70,00%
2019 34 30 88,24% 70,00%

ANALISE DA AREA RESPONSAVEL

No ano de 2019, foram realizadas 30 das 34 ac¢des previstas no eixo Educacao, do Plano Anual de Trabalho da
EJEMG/2019, correspondente ao Plano Anual de Capacitagao-2019, obtendo-se, assim, 88,24% de execugao de agdes. O
PAC-2019 teve como foco o “Itinerario de Gestores” e o alcance da meta demonstra o comprometimento do Tribunal com
o desenvolvimento de competéncias estratégicas. O grafico de evolucao mensal ndo apresenta indicadores no primeiro
trimestre, periodo de aprovacao do PAT-2019 e tramitagdo na Casa dos primeiros processos de a¢des previstas. Em julho e
dezembro ndo foram realizadas muitas agdes devido ao maior nimero de servidores em férias. Em relacao aos anos
anteriores, o aumento do percentual revela o empenho dos setores da Escola tanto no planejamento das agbes como na
execucado do Plano Anual, considerando-se a otimizacdo dos recursos orcamentarios e as necessidades de formacao e
capacitagao dos servidores.




Indicador 17 - Percentual de satisfacao dos Juizes e servidores com as acoes de capacitacao interna promovidas

pela EJEMG

FICHA DO

INDICADOR

01 - QUEM MEDE
02 - O QUE MEDE

03 - COMPONENTES

04 - META 2019

05 - RESULTADO
2019

06 - DESEMPENHO

DESCRICAO

EJE

O nivel de satisfacdo de Juizes e dos
servidores com as agoes de
capacitacao promovidas pela EJEMG
com o objetivo da melhoria do
desempenho da respectiva fungao.

NJSS - nimero de Juizes e servidores
satisfeitos

NJSC - ndmero de Juizes e servidores
capacitados

indice de satisfacdo maior ou igual a
90%

(NJSS/NJSC)% = (1.261/1.348)% =
93,55% de satisfacao

Através de questionarios de avaliagdo
preenchidos por 1.348 participantes
das acbes de capacitagdo promovidas
pela EJEMG em 2019, 1.261 se
declararam satisfeitos com as acoes
realizadas, o que gera um nivel de
satisfacdo de 93,51%. Para que a meta
de 90% fosse alcangada, pelo menos
1.214 participantes deveriam estar
satisfeitos com as acdes. Desta forma,
a meta foi alcancada
satisfatoriamente, registrando-se um
percentual de cumprimento de
103,94%.

Historico Anual

100%

2016 723 737 98,10% 75, OO% 60%

90,00%

Resultado (%)

2017 875 960  91,15% 80,00% Lo
2018 1783 1835 97,17% 85,00%
2019 1261 1348  93,55% 90,00% 20%
0%
2016 2017 2018 2019
Ano
Legenda % de m Muito critico (Inferior a 50%) » Critico (De 50% a 63,9%) Razoavel (De 70% a 89,5%)
Cumprimento: Meta quase atingida (De 50% a 959,9%) = Meta atingida (A partir de 100%) B Meta

ANALISE DA AREA RESPONSAVEL

Mais uma vez, a meta do percentual de satisfacdo com as a¢des de capacitacao da EJEMG foi
superada. A EJEMG tem trabalhado pelo aprimoramento da estrutura e da metodologia dos cursos
ministrados, assim como pela capacitacdao de formadores internos, com a finalidade de atingir altos
niveis de satisfacao dos juizes e servidores capacitados. Os resultados do quadriénio revelam
maiores indices de satisfagcdo em anos eleitorais, quando o maior nimero de participagdes se dao
em cursos relacionados as eleicdes. Mostram ainda uma evolucdo no resultado de satisfacao de
2019 em relagao a 2017, ambos anos nao eleitorais. Em 2019 optou-se pela automatizagao do envio
de formularios de avaliacdo aos capacitados, para preenchimento em um prazo de 15 dias corridos.
Persiste a necessidade de conscientizacao do aluno no preenchimento da avaliacao.






"o OBJETIVO ESTRATEGICO (OE) 07: APERFEICOAMENTO DA GESTAO ORCAMENTARIA

V' N

IND 18 - Execucao orcamentaria

[SGO] Sistema de gestdo orcamentaria 2019 Em planejamento

IND 19 - Aderéncia da execucao ao planejamento or¢camentario

% de cumprimento - OE 07
Desempenho do OE 07 X ‘

Ano Percentual de cumprimento anual

2016

Conforme pode ser observado na tabela "% de cumprimento - OE 07", em 2019, este
objetivo estratégico obteve percentual de cumprimento 100%, perfazendo um

2017
resultado 6timo de execucdo. Isso foi possivel devido ao cumprimento dos 02 (dois) 2018
indicadores associados ao objetivo. Pelo grafico "Percentuais de cumprimento 2019 - 5019
por indicador"”, verifica-se que o indicador 19 obteve o melhor desempenho em 2019.

Situacao de seus indicadores em 2019 Percentuais de cumprimento 2019 - por indicador

2 IND 18 100,71%
Indicadores
IND 19 111,07%

2 (100%)

@ Metas Cumpridas 0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%

W Muito critico [Inferior a S0%) ® Critico (De 50% a 65,%%) Razoavel (De 70% a B3, 9%) Muito Bom (De90% a 99 9%) m Otimo (& partir de 100%)



Indicador 18 - Execucao orcamentaria

Historico Anual

Resltado | Meta | 100% 014 23.99% °75%% 95.68%

FICHA DO DESCRICAO

INDICADOR

01 - QUEM MEDE SOF 2016 R$ 45.397.135,00 R$ 46.258.491,00 98,14% 95,00% 2
02 - O QUE MEDE A relacio entre o valor 2017 R$ 56.328.416,60 R$ 58.678.885,00 95,99% 95,00% ,1(:
executado do orcamento no 2018 R$ 57.878.438,08 R$ 59.306.160,00 97,59% 95,00% g 50%
ano corrente e o valor total 2019 R$ 54.638.846,90 R$ 57.107.514,00 95,68% 95,00% «
do orcamento no final do
exercicio. 0%
03 - OE - orcamento executado 2016 2017 A 2018 2019
COMPONENTES OT - orcamento total no final "
do exercicio legenda % de  ® Muito critico {Inferior a 50%) = Critico (De 50% a 69,9%) Razoavel (De 70% a 89,5%)
- (o)
04 - META 2019 EXGC“tartpe'o TMEMES 75 ¢ Cumprimento: = Meta quase atingida (De 90% a 99,9%) = Meta atingida (A partirde 100%)  ® Meta
orcamento
05 - RESULTADO (OE/OT)% =
2019 (54.638.847/57.107.514)% =
95,68%

06 - DESEMPENHO Em 2019, foi executado R$ ) ) )
54.638.847 do orcamentode  ANALISE DA AREA RESPONSAVEL
um orcamento total final de
R$ 57.107.514, resultando em
um indice de execucao
orcamentaria de 95,68%,

O indice fixado para o indicador foi superado novamente em 2019, embora em percentual pouco menor que
o de 2018. A execucao orcamentaria dos grupos custeios e investimentos continuou sendo monitorada de

superando em 0,68 pontos perto pela Secretaria de Orcamento e Financgas. A constante analise dos gastos e proje¢des ao longo do
percentuais a meta exercicio, junto aos setores que demandaram valores na proposta orcamentaria do TRE-MG, por meio de
estabelecida (95%), o que relatérios mensais contendo as despesas realizadas pelas areas, permitiu a corre¢ao da maior parte dos

representa um percentual de

cumprimento de 100,71% desvios e realizacao de ajustes que auxiliaram a execucao orcamentaria desta Unidade.
p 0.



0 Indicador 19 - Aderéncia da execucao ao planejamento orcamentario

Historico Anual

FICHA DO DESCRICAO 100%  go ago .
01 - QUEM MEDE  SOF 2016 R$ 34.607.540,0 R$38.938.491 88,88% 70,00% NI20078 £ o0

02 - O QUE MEDE O percentual de execugao em 2017 R$ 47.028.850,2 R$58.944.635 79,78% 72,00%
relacdo ao planejado no processo  501g RS 45.406.764,2 R$59.380.616  76,47% 74,00%
de elaboragdo do orgamento. 2019 R$ 45.874.301,7 R$55.067.414 83,31% 75,00%

Resultado (%)

40%

20%

03 - TEPO - total executado de acordo

COMPONENTES com programacao orcamentaria 0%
ROAS - recursos orcamentarios 2016 2017 A 2018 2019
alocados no SIGEPRO "

04 - META 2019 Executar pelo menos 75% dos Legenda % de  ® Muito critico (Inferior a 50%) w Critico (De 50% a 69,5%) Razoavel (De 70% a 89,9%)
A LEROIE M I Cumprimento: Meta quase atingida (De 90% a 99,9%) ® Meta atingida (A partir de 100%)  ® Meta

05 - RESULTADO (TEPO/ROAS)% =

2019 (45.874.302/55.067.414)% =
83,31%

o Em 2019, foram executados RS ANALISE DA AREA RESPONSAVEL

DESEMPENHO 45.874.302 da programacao

orcamentaria de um montante T . . .
alocado de RS 55.067.414 (LOA). O indice fixado para o indicador foi superado novamente em 2019, embora em percentual pouco menor

Assim, o indice de aderénciada  9ue o de 2018. A execucdo orcamentaria dos grupos custeios e investimentos continuou sendo monitorada
execucdo ao planejamento de perto pela Secretaria de Orcamento e Financas. A constante analise dos gastos e projeces ao longo do
orcamentario alcancado em 2019 eyercicio, junto aos setores que demandaram valores na proposta orcamentaria do TRE-MG, por meio de
foi de 83,31%, superando a meta ;. . . , .. - .

relatorios mensais contendo as despesas realizadas pelas areas, permitiu a correcao da maior parte dos

estipulada (75%), com um . ) - . .- - , . .
percentual de cumprimento da desvios e realizacao de ajustes que auxiliaram a execucao orcamentaria desta Unidade.

meta de 111,07%.






OBJETIVO ESTRATEGICO (OE) 08: APERFEICOAMENTO DA GOVERNANCA DA TECNOLOGIA DA INFORMACAO

V' N

IND 20 - indice de disponibilidade de servicos essenciais de Tl

Portfélio de servicos de TIC 2017 Concluido
IND 21 - Melhoria de governanca de Tl - IGov Sistema de portfélio - Projetos e acées 2017 Concluido
IND 22 - Nivel de aderéncia a politica de seguranca da informagao vigente Gestéo de Configuraco e Ativos de TIC 2018 Suspenso/interrompido
CONTRATAGAO DE SERVICO ESPECIALIZADO DE TIC 2019 Em execucdo
[PCTIC2018] Plano de Continuidade de TIC 2019 Em planejamento
Ponto Unico de contato ( Central de servicos ) 2019 Em planejamento
[DCTRT3] Uso cooperativo das salas-cofre do TRE-MG e do TRT 3a Regido 2019 Né&o iniciado
mediante termo de cooperagédo
Desempenho do OE 08 % de cumprimento - OE 08
- . ‘ Ano Percentual de cumprimento anual
Conforme pode ser observado na tabela "% de cumprimento - OE 08", em 2019, este
objetivo estratégico obteve percentual de cumprimento 100%, perfazendo um 2016 91,67%
resultado 6timo de execucao. Isso foi possivel devido ao cumprimento de 02 (dois) 2017 92,86%
dos 03 (trés) indicadores associados ao objetivo. Pelo grafico "Percentuais de 2018 95,83%

cumprimento 2019 - por indicador”, verifica-se que o indicador 22 obteve o melhor 2019 _

desempenho em 2019. Neste ano, o indicador 21 nao foi aferido.

Situacao de seus indicadores em 2019 Percentuais de cumprimento 2019 - por indicador

IND 20 100,42%

IND 21 Néo Mensurado (Bianual)

2 (66,67%)
IND 22 113,53%

@ Metas Cumpridas © N&o mensuradas 0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%

1(33,33%) —

2

Indicadores

W Muito critico [Inferior a S0%) ® Critico (De 50% a 65,%%) Razoavel (De 70% a B3, 9%) Muito Bom (De90% a 99 9%) m Otimo (& partir de 100%)



Indicador 20 - indice de disponibilidade de servicos essenciais de Tl

Evolucao Mensal Historico Anual

FICHA DO INDICADOR DESCRICAO
Meta: 98,00% 98,20% 99,04% 98,64% 98,42%

01 - QUEM MEDE STI 80% 100%
02 - O QUE MEDE O percentual do tempo em que = 2

0s servicos essenciais de Tl g 60% -

estiveram disponiveis para S Lo O 3 509

utilizagao. @ &
03 - COMPONENTES TDSE - tempo de disponibilidade 20%

do conjunto de sistemas
definidos como essenciais

(=)

©
~
=)
3
o~

0% 0%

01/19 02/19 03/19 04/19 05/19 06/19 07/19 08/19 09/19 10/19 11/19 12/19 2016 2017 2018 2019
TTP - tempo total do periodo Més Ano
04 - META 2019 Manter os servicos essenciais Legenda % de ™ Muito critico (Inferior a 50%) m Critico (De 50% a 69,9%) Razoavel (De 70% a 89,9%)
disponiveis em pelo menos 98%  cumprimento: Meta quase atingida (De 90% a 99,9%) ™ Meta atingida (A partirde 100%)  ® Meta
do tempo
05 - RESULTADO 2019 (TDSE/TTP)% = TDSE Resultado Cumprimento
o/ —
(517.272/525.600)% = 2016 517.544 527.040 98,20% 98,00%
98,42%
o 2017 520.528 525.600 99,04% 98,00%
06 - DESEMPENHO Em 2019, verifica-se que, do

2018 518.444 525.600 98,64% 98,00%

tempo total do periodo (TTP), 2019 517272 525.600 98,42% 98,00%

525.600 minutos, os servicos
SBEelEls el Il cslvaEin ANALISE DA AREA RESPONSAVEL
disponiveis para utilizacao em
98,42% do tempo, ou seja, por . Sl T
517,272 minutos, atingindo, A STI tem mantido todos esforcos do§ ultimos anos para que o |nd|.cador se mantenha

portanto, a meta estipulada. acima da meta anual, através do monitoramento constante do ambiente de producao e

Com isso, observa-se o atuacao para solucao dos eventos percebidos.
cumprimento de 100,42%.



FICHA DO

INDICADOR

A

01 - QUEM MEDE
02 - O QUE MEDE

03 - COMPONENTES

04 - META 2019

05 - RESULTADO
2019

06 - DESEMPENHO

DESCRICAO

STI

O atendimento as boas
praticas de governanga e
gestao de Tl de acordo com
os parametros definidos pelo
Tribunal de Contas da Uniao
Questionario IGov aplicado
pelo TCU bianualmente

Nao ha meta para 2019.

Nao ha resultado para 2019

Indicador bianual. Sua afericao
sera realizada em 2020.

Indicador 21 - Melhoria de governanca de Tl - IGov

Legenda % de

Cumprimento:

IGOV Cumprimento

2018  57,00% 50,00%

Historico Anual
60%

40%

Resultado (%)

20%

0%

2018
Ano

® Muito critico (Inferior a 50%) = Critico (De 50% a 69,9%) Razoavel (De 70% a 89,9%)
Meta quase atingida (De 90% a 99,9%) ® Meta atingida (A partir de 100%) m Meta



FICHA DO

INDICADOR

01 - QUEM MEDE
02 - O QUE MEDE

03 -
COMPONENTES

04 - META 2019

05 - RESULTADO
2019

06 - DESEMPENHO

Indicador 22 - Nivel de aderéncia a politica de seguranca da informacao vigente

DESCRICAO

STI

O percentual dos requisitos atendidos
em relacdo ao total de requisitos
estipulados na politica de seguranca
da informacao do TRE-MG

RSA - requisitos de seguranga
atendidos

RSE - numero total de requisitos
estipulados

Aderéncia minima de 45%
(RSA/RSE)% = (47/92)% =

51,09% de aderéncia

Em 2019, foram atendidos 47 dos 92
requisitos estipulados, o que
representa um nivel de aderéncia a
politica de seguranga da informacao
vigente de 51,09%, 6,09 pontos
percentuais acima da meta estipulada,
resultado que pode ser considerado
6timo, com percentual de
cumprimento de 113,53%. Este é o
melhor resultado para a série histérica
desde que o indicador comegou a ser
acompanhado em 2016.

40,00%

2016

2017 12
2018 14
2019 47
Legenda % de

Cumprimento:

Historico Anual
60%

25,00% 30,00% 8333% ¢ 500
40 30,00% 35,00% 8571% 3 30,00%
40 3500% 40,00% 87,50% U om0
92 51,09% 45,00% Hi13,53% o
% 2016 2017 2018 2019
Ano
m Muito critico (Inferior a 50%) = Critico (De 50% a 69,9%) Razoavel (De 70% a 89,5%)

Meta quase atingida (De 90% a3 99,5%) = Meta atingida (A partir de 100%) B Meta

ANALISE DA AREA RESPONSAVEL

O Tribunal conseguiu um grande avanco no indice de aderéncia a politica de seguranca da informacao
gragas a esforgos para conscientizagao dos colaboradores, treinamentos com foco em seguranca e o
esforco de toda a Tl em resposta as crescentes ameacas. Consideramos que ainda faltam ferramentas e
processos adequados para atingirmos nosso objetivo final, mas o avan¢o no resultado obtido demonstra
estarmos no caminho.






/éy/ ‘ OBJETIVO ESTRATEGICO (OE) 09: GARANTIA DA INFRAESTRUTURA APROPRIADA AS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

V' N

IND 23 - Indice de adequacéo das instalacdes fisicas Controle de acesso fisico ao TRE-MG 2017 Concluido

% de cumprimento - OE 09
————
Conforme pode ser observado na tabela "% de cumprimento - OE 09", em 2019, este 2016 _
objetivo estratégico obteve percentual de cumprimento 100%, perfazendo um 2017

resultado 6timo de execucdo. Isso foi possivel devido ao cumprimento do indicador 2018
23, que, segundo o grafico "Percentuais de cumprimento 2019 - por indicador”,

: 2019
obteve 106,24% de cumprimento.

Situacao de seus indicadores em 2019 Percentuais de cumprimento 2019 - por indicador

‘ IND 23 106,24%
Indicador

1 (100%)
@ Metas Cumpridas 0% 20% 40% 60% 80% 100%

W Muito critico [Inferior a S0%) ® Critico (De 50% a 65,%%) Razoavel (De 70% a B3, 9%) Muito Bom (De90% a 99 9%) m Otimo (& partir de 100%)



Indicador 23 - Indice de adequacio das instalacoes fisicas

FICHA DO INDICADOR DESCRICAO Historico Anual
01 - QUEM MEDE SGS 100% o 800 89,09% 91,54% 91,37%
02 - O QUE MEDE A qualidade dos iméveis TIBO Resultado | Meta | Cumprimento 80%
utilizados pelo TRE-MG 2016 318 366 86,89% 50,00% (NI T oo
03 - COMPONENTES TIBO - total de imoveis 2770 oo E
classificados como Bom ou Otimo 2017 294 330 89,09% 83,00% 2 40%
TIA - total de iméveis avaliados 2018 292 319 91,54% 84,50% * S5
04 - META 2019 Minimo de 86% dos imdveis 2019 307 336 9137% 86,00% °
adequados 0%
05 - RESULTADO 2019 (TIBO/TIA)% = (307/336)% = 2016 2017 " 2018 2019
91,37% das instalacdes fisicas
adequadas Legenda % de m Muito critico (Inferior a 50%) = Critico (De 50% a 69,9%) Razoavel (De 70% a 89,9%)
06 - DESEMPENHO A meta estabelecia para este Cumprimento: Meta quase atingida (De 500 a 99,9%)  ® Meta atingida (A partirde 100%)  ® Meta

indicador um indice de 86% de

adequacdo das instalagdes fisicas ANAI—ISE DA AREA RESPONSAVEL

no ano. Isso significa que, dos

319 imoveis utilizados pelo A meta para o exercicio de 2019 foi estipulada em 86%, sendo alcancado o percentual de 91,51% (o
Tribunal, 270 deveriam ser resultado esta diferente na analise do indicador, ver qual esta certo). Embora tenha havido mudanca
IEIIEES Goe) Lol G de sede de algumas Zonas Eleitorais, buscou-se manter o mesmo padrdo de boas instalacdes fisicas
Otimo"”. Em 2019, o resultado do d 26 d .. . | | ) inal d

olsifdio (2216 © (eleadtor ol de quando da captacao dos novos iméveis, razao pela qual permaneceu praticamente inalterado

91,37%, com 307 iméveis bem o percentual em relacao a 2018. Todavia, a SGS ainda nao dispde de sistema capaz de mapear a
avaliados, ultrapassando a meta  estrutura imobiliaria no interior, apesar da indicacado, pelo CGTIC, como prioritario o desenvolvimento
em 5,37 pontos percentuais, o do sistema PANIM. Assim, os controles s3o feitos por meio de planilhas Excel, que ndo permitem uma
que representa um percentual de (i ) g i ld ‘dades de ad 20 d q
Aumeaie o (05243 © analise mais acurada, comparativa e em tempo real das necessidades de adequagao, de modo a
excelente desempenho também  priorizar o atendimento e subsidiar a tomada de decisao mais agil, frente as necessidades de

pode ser percebido por superar,  adequacao dos imoveis ocupados pelo TRE-MG.
inclusive, a meta de 2021 (90%),

ao fim do ciclo.






OBJETIVO ESTRATEGICO (OE) 10: FORTALECIMENTO DA GOVERNANCA

V' N

IND 24 - Grau de satisfagdo dos servidores em relagdo a comunicagdo interna Desdobramento do PETRE 2016-2021 2016 Concluido
Estruturacdo da Governanca de Aquisicdes no TRE-MG 2018 Concluido
Portal da Transparéncia do TRE-MG 2019 Em execucdo
Projeto de definicdo do rol de processos criticos do TRE-MG 2019 Em execucdo
Revisdo da Metodologia de Gestdo de Projetos do TRE-MG 2019 Em execucdo

% de cumprimento - OE 10
Desempenho do OE 10 :
Ano Percentual de cumprimento anual
Em 2019, ndo houve afericdo do Objetivo Estratégico 10, pois o seu Unico indicador, o 2017 _

24 do PETRE, nao teve meta estabelecida para esse ano.

Situacao de seus indicadores em 2019 Percentuais de cumprimento 2019 - por indicador

1

Indicador

IND 24 N&o Mensurado (Bianual)

1 (100%)
N&o mensuradas 0% 20% 40% 60% 80% 100%

W Muito critico [Inferior a S0%) ® Critico (De 50% a 65,%%) Razoavel (De 70% a B3, 9%) Muito Bom (De90% a 99 9%) m Otimo (& partir de 100%)



Indicador 24 - Grau de satisfacao dos servidores em relacao a comunicacao interna

e )

01 - QUEM MEDE Cccs o,
02 - O QUE MEDE Mede o nivel de satisfacdo dos Historico Anual
servidores com as agoes de 100%
comunicagao interna promovidas 81,09%
pela CCS do TRE-MG 80%
03 - COMPONENTES MP - média ponderada do 92 60%
numero de respostas validas a g
pergunta de satisfacdo geral com é 40%
a comunicacao interna 0%
NSR - nimero de servidores que
responderam a pesquisa 0%
04 - META 2019 N&o ha meta para 2019. io”
05 - RESULTADO 2019 No ha resultado para 2019 "
06 - DESEMPENHO Indicador bianual. Sua afericao
sera realizada em 2020.
Legenda % de m Muito critico (Inferior a 50%) = Critico (De 50% a 69,9%) Razoavel (De 70% a 89,9%)

Cumprimento: Meta quase atingida (De 90% a2 99,9%) ® Meta atingida (A partir de 100%) B Meta



